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Sejm i 1
Otwarcie sesji budżetowej Sejmu. - -

Mowa programowa (expose) mini
st ra skarbu Czechowicza. — Więk
szość Sejmu przyjęta życzliwie e:c-

u

pose budżetowe. — Nowe podatki. - ~

Uproszczony sposób ściągania podar
ków. — Obniżenie podatku obroto
wego, — Możliwość w spółpracy ISej-

mu z rządem. 2

Warszawa, 31 października. 1

Po długich, bo 4 miesiące trw ają
cych wakacjach zebrał się dziś Sejm
na pierwsze w drugiej sesji posiedze
n ie . Udział posłów był bardzo licznp.
Zwracał uwagę brak posłów, którzy
wystąpili zP.P. S. tworząc t. zw .

frakcję rewolucyjną P. P. S. Moż%

oczekują na wynik obrad Kongresy
P.P.S., który zaczyna się jutro \y
Dąbrowie Górniczej, a zakończy w

Sosnowcu. Posiedzeniu przewodni 
czył marszałek Sejmu p. Daszyński^
który po odczytaniu różnych komu^

nikatów z okresu wakacji, dotyczą
cych spraw sejmowych, udzielił gło-*
su ministrowi skarbu p. Czechowi-1

czowi dla wygłoszenia programu rząJ
dowego w dziedzinie skarbowej (ex-;
pose). P . m inister Czechowicz ogra-'
niczył swoje przemówienie prawie'
wyłącznie do cyfr budżetowych nie'

zapuszczając się w wywody politycz
ne. Pod tym zatem względem spra
wił ^awód tym, którzy oczekiwali, że

przedstawiciel rządu uchyli rąbka
tajemnicy co do zamierzeń rządu, co

do jego programu.

Przewidziane dochody na rok

budżetowy 1929'30 ustalił p. minister

na kwotę 2 miljardy 809 miljonów
274 tys. zł, w czem 185 mil. 319 tys.
zł wynoszą dochody nadzwyczajne;
rozchody wynoszą 2miljardy 656 mi
ljonów 986 tys. zł, z czego 187 miljo
nów 793 tys. zł przypada na rozcho
dy nadzwyczajne. Przyrost w sto
sunku do budżetu tegoroczenego wy
nosi b%. P. minister Czechowicz u-

dowadniał, że przedłożony ,prelimi
narz jest realny, bo wszystkie pozy
cje, zwłaszcza dochodowe, brano o-

strożnie, opierając się na wynikach
lat ostanich. I tak w r. budżetowym
192728 dochody wynosiły 2miljardy
769 m il. zł, a za I. półrocze obecnego
roku budżetowego dały 1miljard 393

mil. zł. Pod względem budżetowym
nie grozi zatem Polsce żadne niebez
pieczeństwo, bo faktyczne dochody
stale są większe, niż przewidywano.
W r. 1926'27 wynosiła nadwyżka 150

miljonów zł, w r, 1927;28 — 214 mil.

zł, w r. 1928''29 za I. półrocze 60 mil.

złotych. W preliminarzu wydatków
państwowych poważną pozycje
sta n o w ią kredyty inwestycyjne
(rozbudowę życia gospodarcze
go). Obliczono je na kwotę 608 mil.

zł, a więc o 35 miljonów zł więcej
niż na bieżący rok budżetowy. P.

Czechowicz biorąc asumpt do u-

chwał budżetowych w I. sesji Sejmu
przestrzegał przed skreślaniem wy
datków; na cele inwestycyjne. .

Nie mogło w przemówieniu mini
stra skarbu braknąć odpowiedzi na

żądanie ludności w sprawie systemu
podatkowego. P . Czechowicz zapo
wiedział 'wniesienie przedlożeń rzą
dow'ych w sprawie stałego podatku
majątkowego, podniesienia w z jl,
wyrównania podatku gruntowego,
obniżenia podatku obrptowego, w r e 
szcie w sprawie komasacji(złączenia)

dodatków komunalnych do p od at
ków państwowych przez zastąpienie
ic h jednym podatkiem samorządo
wym ściąganym z podatkami państ-
wowemi. Dziesięcioprocentow'y do
datek do podatku pozostanie i nadal

w mocy, a to celem utrzymania rów
now-agi budżetowej.

W sprawie poprawy bytu rzesz

urzędniczych nie dał p. Czechowicz

żadnego zapewnienia. Rząd będzie
wprawdzie i nadal wypłacał dotych
czasowy 15% dodatek do poborów',
ale dalsze polepszenie uzależnia od

pomyślnego rozw-oju źródeł docho
dowych. Jest to oczywiście słaba po
ciecha dla głodujących funkcjonar-
juszów' państw'owych. Odnośnie do

ogólnej sytuacji finansowej p. m ini
ster zapatruje się dość różow-o . Twier

Walki uliczne we Lwowie,
Ukraińcy znaczą swoje święto narodowe krwią.

Lwów, 2. 11. (tel. wł.) Wczoraj przy
szło do kilkakrotnych krwawych wy
stąpień nacjonalistycznej grupy Ukraiń
ców.

W nocy ze środy na czwartek dwaj
nieznani sprawcy podłożyli

nabój pod pomnik Obrońców Lwowa

na Persenkówce. Nabój ten, ek(splodu
jąc, uszkodził pomnik jednak tylko nie
znacznie. Na odgłos detonacji nadbiegło
dwóch posterunkowych, z których jeden
udał się następnie do telefonu, aby za
wiadomić władze o wypadku, drugi po
został przy pomniku. Ten zauważył
dwie. sylwetki, wynurzające się ze mgły.
Posterunkowy usiłował osobników za
trzymać, lecz oni dali do niego

6 strzałów.

z których jeden zranił policjanta bar
dzo ciężko.

Tej samej nocy grupa młodzieży u-

kraińskiej

zniszczyła pomnik Orląt
na placu przed Politechniką. Pomnik
został oblany atramentem i poorany tę-
pem narzędziem.

O świcie Ukraińcy wywiesili na gma
chu uniwersytetu oraz na kopcu Unji
Lubelskiej

żółto-niebieskie chorągwie,
które następnie usunęła policja.

Do godziny 4-tej po południu pano
wał następnie we Lwowie względny
spokój. Wieczorem w katedrze unickiej
św. Jura odprawiono nabożeństwo za

Ukraińców poległych w czasie walk
o Lwów. Na dziedzińcu katedry zebra
ło się kilkuset Ukraińców, do których
przemawiali

posłowie ukraińscy Leszczyński
i Osiewicz.

W przemówieniu podburzali oni ze
branych przeciw państwu polskiemu.
Uformował się pochód i starał się do
trzeć na cmentarz łyczakowski. W od
ległości jakichś 100 metrów od świątyni
oddział pieszych policjantów zastąpił
drogę demonstrantom, którzy poczęli się
cofać. Z tłumu

padły wtedy strzały rewolwerowe.

Nadjechał oddział konny policji i szar
żując, stłoczył Ukraińców na dziedzi
niec katedry. Z poza m uru zaczęto strze
lać. Policja odpowiadała strzałami.

Wywiązała się formalna bitwa.

Na wieży św. Jura wywieszono chorą
giew ukraińską. Wreszcie silne oddzia
ły policji wkroczyły na dziedziniec kar

tedry i rozproszyły tłum, który strzelał
m. in. do samochodu nadkomisarza A-
dama Nowodworskiego. W tej fazie u-

tarczek

rannych zostało 10 osób, w tem
4 policjantów.

O godz. 7 wieczorem

polska młodzież akademicka

ru s z y ła pod ukraiński dom akademicki
i zaczęła wybijać szyby. Gdy policja
przybyła na miejsce, z okien domu po
sypały się na nią

gęsts strzały.
Znów wywiązała się walka. Z pomocą
rannym przybyło pogotowie ratunkowe,
do którego Ukraińcy również strzelali.

Tutaj padli najciężej ranni Polacy.
Kilkadziesiąt osób odniesie rany,

w tem 18 posterunkowych.
O godz. 8 wieczorem tłum uliczny ru

szył pochodem przez miasto- na ulicę
Ruską, gdzie

zdemolowano budynek
Towarzystwa MPreświtaK,

redakcję dziennika ukraińskiego ,,0 1 1 0
*

i jbiura 'Ukraińskiego Towarzystwa A-

sekuracyjnego. Z lo k a lu ,,D iła "

posy-
Pfjdy się na ulicę strzały, od których zo
s tało rannych dwóch ludzi. Pod napo-
i'4 m policji tlum zaczął się rozchodzić
około 10 wieczorem.

- Po tych wypadkach grupa Ukraińców
^tożona z 60 osób, zebrała się w lokalu

kooperatywy ukraińskiej, gdzie

j przy zgaszonem świetle

'odbywała narady. Na zebraniu tem
m iała zapaść decyzja co do

I

zorganizowania krwawego
odwetu

i
iw dniu dzisiejszym (w piątek). Do lo
kalu wtargnęła policja i aresztowała

wszystkich uczestników spisku, których
odstawiła pod silną eskortą do aresztu

urzędu śledczego.

Zamach na konsula polskiego
w Pradze.

Ukrainiec strzelił do konsula Lubaczewskiego, ale chybił.
Praga, 1. 11. (AW.) Do konsulaty pol

skiego w Pradze przy ul. Stefanika 4G

przyszedł w środę o godz. 9 rano osob
nik w wieku lat około 30 W poczekalni
gdzie czekało wielu interesantów, zgło
si! się do konsula i wypełnił kwestjo-
narjusz, gdzie wpisał nazwisko Tadeusz

Mikołaj Paziuk, podając jako cel wizyty
wyjaśnienie sprawy paszportowej. Swej
kolejki jednak nie doczekał się i wyszedł
na schody, gdzie przed drzwiami rzucił

przyniesioną, z sobą butelkę benzyny^
zapalił ją i zbiegł z pierwszego piętra
po schodach na ulicę. Benzyna wybu
chła, powodując nieznaczne szkody, a

ogień ugaszony został przez woźnych.
Bingnacjpo schodach zamachowiec na
tknął się na Koiiśk'Ją dr...Tadeusza Z,u-
baczewskiego, który zdążał doTidnSula-

tu. Po wyminięciu go zamachowiec

wystrzelił z rewolweru do konsula, jed
nak nie trafił, a kula utkwiła w ściąnle.
Po wystrzeleniu uciekł na ulicę. Po

przebiegnięciu kilkuset metrów został

zatrzymany przez przechodniów i odda
ny w ręce policji.

Praga, 2. 11. (Tel. wł.) Sprawca za
machu na konsula Lubaczewskiego U-
krainiec Paziuk zeznał, że myśl zamor
dowania posła polskiego w Pradze po
wziął jeszcze na wiosnę br., wykonanie
zamiaru jednak odłożył do rocznicy za
jęcia Lwowa przez Ukraińców.

Prasa czechosłowacka jak najostrzej
potępia zamach, nazywając go naduży
waniem prawa azylu. Pisma domagają
się surowego ukarania sprawcy.

Strajkują pracownicy techniczni
,,Aerolotu".

Warszawa, (AW.) Pracownicy tech
niczni linji lotniczej ,,Aerolotu" zgłosili
swe poparcie dla strajkujących praco
wników umysłowych. Decyzja jednakże
nie obejmuje pilotów, którzy się do

strajku nie przyłączyli. Mimo to jednak
żaden samolot w środę z lotniska nie od
szedł. Strajkujący zwrócili się z prośbą
o interwencję do czynników rządowych.

Lwów, (AW.) Również we Lwowie

wybuchł strajk części urzędników admi
nistracyjnych Polskiej Linji Lotniczej

,,Aerolotu w ekspozyturze lwowskiej.
Strajk ten poparty został przez mon
terów. Na razie odbywa się ruch nor
malny. W środę odleciał samolot ,,Aero-
lotu" ze Lwowa do Warszawy nato
miast z Warszawy do Lwowa nie od
szedł podobno z powodu złej pogody.
Urzędnicy administracyjni mieli zażą
dać bardzo znacznej podw-yżki płac,
której im zarząd w porozumieniu z Mi
nisterstwem Komunikacji odmówił.



*DŻTlfNNIK. BYDGOSKI'* so'bota, dnia 3. listopada 1928 r. Nr. 254.

dzi, że Polska weszła na drogę nor
malnego rozwoju. Nie c'hce przy pi
sywać tego wyłącznie zasłudze riię-
du, ale raczej uważa ten rozwój za

następstwa doświadczeń, poczyń io-

nych w ostatnich latach. Celem 'u
wydatnienia poprawy stosunk ów

przytacza p. Czechowicz szereg cjrtr.
jako to, że rezerwy skarbowe wyno
szą, 502 mil. zł, że kwoty przenacz(^ne
na inwestycje wzrastają z roku na

rok, że spłaca się długi państwo-we,
że zmniejsza się bezroboeie itd. P od-

kreśla p. m inister trwałość stab'ili
zacji naszej waluty. Objawia się to

przez stabilizację cen — choć o *ej
stabilizacji można różnie mówić —

n a stępnie przez wzrost oszczędni 'óci
w instytucjach finansowych, okaz

wzrost udzielanych przez te instytu
cje pożyczek, zwłaszcza długoten ni-

nowyeh. ,

Dłuższe przemówienie poświę cił

włodarz naszego skarbu sprawie bi
lansu handlowego, usiłując udowt'd
nie, że naszej walucie nie grozi z ite
go tytułu żadne niebezpieczeństw'o .

Z drugie-j jednak strony przyznał P-

minister, że niedobór w bilansie han
dlowym może spowodować kryzys
gospodarczy, o ileby Polska była od
cięta od dopływu kapitału zagranicz
nego. Na możliwość przesilenia go'
spodarczego nie możemy zamyka 6

oczu. Główną przyczynę niedoboru
w bilansie handlowym, upatruje p-
Czechowicz w dążeniu do szybkiej
modernizacji życia gospodarczego.
Jako lekarstwo wskazuje podnosze
nie produkcji krajowej. Na te n cel

winne być użyte wszystkie środki fi
nansowe uzyskane z zewnątrz.

Odpierając zarzut, stawiany rzą
dowi, jakoby dążył do etatyzaęji
(skrępowania przepisami) życia go
spodarczego oświadczył p. minister,
że zarzut ten nie jest usprawiedli
wiony. Etatyzm nie jest celem o-

becnego rządu, bo według je g o p o 
g lą d u przyszłość państwa leży w roz
woju własności prywatnej. T o o-

świadczenie członka rządu przyjęła
większość Sejmu oklaskami. C ie k a -

wem również było drugie oświadcze
nie p. ministra, w którem stwierdził,
że dalszy pomyślny rozwrój stosun
ków w państwie zależny jest od za
chowa nia ścisłego kontaktu między
rządem, a społeczeństwem. T o d r u 
gie oświadczenie zrozumiano jako
próbę usunięcia tarć między rządem
a Sejmem, boć Sejm jest właściwą
reprezentacją społeczeństw'a.

Przemówienie p. Czechowicza u-

trzymane w tonie spokojnym i rze
czowe zrobiło w Izbie dobre wraże
nie. Pewne jego ustępy świadczyły
b y o te m , że rząd okazuje zrozumie
nie dla konieczności współpracy z

parlamentem. Ta współpraca jest
konieczna zawsze, a zwłaszcza w o-

becnej chwili, gdy położenie gospo
darcze jest bądźcobądź niepokojące.
W takich wypadkach jedynie wysi
łek wszystkich decydującyh czynni
ków zdoła usunąć grożące niebezpie
czeństwo. Możność współpracy za
leżna jest wyłącznie od rządu, który
winien lojalnie traktować sejm, a nie

wy'woływać zbędnych, a szkodliwych
zatargów. (Sejm winien także ze

swej strony usuwać wszystko, coby
zatargi wywołać mogło. — Red. ,,Dz
Bydg.” ).

W przyszłym tygodniu rozpocznie
się dyskusja nad expose rządu. Z jej
przebiegu będzie można wysnuć wnio

ski, jakie są obecne nastroje stron
nictw oraz ich stanowisko wobec

rządu. Zabrzeski.

Warszawa. (Tel. w ł.) Na jed-
nem z najbliższych posiedzeń magistra
tu warszawskiego ma być omawiana

petycja o zmianę nazwy ulicy Marszał
kowskiej na ulicę Marszałka Piłsuds
kiego,

przyjacielu — nie martw się.
Urzędy pocztowe dostarczą

pierwszych numerów

,,Qz!ennfha Bydgoskiego"
za dopłatą, o ile kto ich zażąda.

Uroczystości na cześć bohaterstwa
żołnierza polskiego.

W obchodzie warszawskim brały udział niezliczone tłumy.
Warszawa, 2. U . (Tel. wł.) Wczoraj

odbyła się w Warszawie wielka mani
festacja na ęześe bohaterstwa żołnierza

polskiego. Od północy już przy grobie
Nieznanego Żołnierza zm ieniały się
warty, złożone z członków wszystkich
organizacyj byłych wojskowych. Uro
czystości odbyły się z ramienia Federa
cji Polskich Związków Obrońców Oj
czyzny. Rozpoczęły się one nabożeń
stwem żalobnem w katedrze św. Jana.

Następnie, zebrał się pochód wszystkich
organizacyj byłych wojskowych i za
niósł dwa olbrzymie wieńce na grób
Nieznanego Żołnierza.

Po południu o godz. 5 zaczęły napły
wać na plac Saski delegacje stowarzy
szeń i organizacyj PW, ustawiając się
wzdłuż obu skrzydeł gmachu sztabu ge
neralnego. O godz. 5,20 3-krotny hejnał
zwiastował przybycie sztafety z pochod
nią zapaloną w kaplicy wzniesionej pod
Radzyminem dla uczczenia pamięci
poległych w r. 1920. Od pochodni tej
zapalono 4 znicze, znajdujące się na

grobie. Równocześnie zapłonął niebies
ki krzyż olbrzymich rozmiarów. Or
kiestra wykonała hymn narodowy, po

czerń zapadła dwuminutowa cisza. Uro
czystość zakońezyła się wykonaniem
przez orkiestrę marszu żałobnego Szo
pena.

Depesze z całego kraju donoszą o uro
czystych obchodach poświęconych pa
mięci żołnierzy, poległych w walce o

niepodległość.

Ludność Warszawy
erc.1 pamięć męczenników narodowych.

Warszawa, 2. U . (Tel. wł.) Wczoraj
odbyły się w Warszawie wielkie mani
festacje ludności warszawskiej ku czci

męczenników i bohaterów poległych w

walce z caratem. Uroczystość rozpo
częto odsłonięciem tablicy pamiątkowej
wmurowanej w ścianę ratusza. Prze
mówienia w ygłosili: wiceprezydent
miasta Szpotański, poseł Downarowiez,
radca Piłacki oraz prezes Związku Do
zorców Domów Dąbrowski Po odsło
nięciu tablicy utworzył się pochód ze

sztandarami i orkiestrami i ruszył w

stronę cytadeli, gdzie pod krzyżem
Traugutta złożono wieniec. Przemawiał
tu poseł Szczypiorski, poczem pochód
rozwiązano.

Oddziały powstańcze z Poznania
w drodze do Warszawy.

Poznań, 2 . U . (AW.) Dziś rano wy-
i"uszył z Poznania oddział towarzystwa
j)owstańców z roku 1918 oraz strzelców

pod komendą p. Kargiego i 60-letniego
Stanisława Majera. Oddział udaje się
pieszo do stolicy, aby z okazji 10-lecia

niepodległości złożyć listy hołdownicze
w imieniu powstańców wielkopolskich
Panu Prezydentowi Rzeczypospolitej i
marsz. Piłsudskiemu. W marszu bierze
udział 30 ludzi. Wymarsz nastąpił po
nabożeństwie o godz. 9 rano.

Litwini nie wróżą powodzenia
układom w Królewcu.

(AW). W związku z rozpoczynaj^*^
mi* się w dprj 3 listopada rokowania
mi polsko-litewskiemi w Królewcu, pra
sa kowieńska poświęca w tej sprawie
dłuższe a rtykuły. W kołach politycz
nych nie rokują wielkiego powodzenia
rokowaniom. Opozycyjna prasa dopa
truje się w tej całej sprawie nieudolno
ści Walclemarasa. Organ chrześcijań-
sko-demokratyczny ,,Lietuvos Zinjos"
uważa pertraktacje w Królewcu jako
przygotowanie się Polski do grudnio
wego wystąpienia w Lidze Narodów. W

dalszym ciągu pisze wspomniany dzien

nik, że Piłsudski przebywał w Rumunji
nietylko dla poratowania zdrowia, lecz
również omawiał kwestje związane z

obroną Europy przed wpływami Sowie
tów.

Na konferencję królewiecką.*
Warszawa, 2. U . (tel. wł.) Wczoraj

wyjechał minister spraw zagranicz
nych Zaleski e delegacją do Królewca.
Kierownictwo M. S. Z. objął zastępczo
dyrektor Jackowski.

Poseł polski w Berlinie Knoll odje
chał do Królewca również wczoraj.

10-lede harcerstwa polskiego.
Wspaniałe uroczystości w Warszawie.

Warszawa, 2. U . (tel. wł.) Harcer
stwo polskie święciło wczoraj 10-lecie

zjednoczenia swoich drużyn w jedną
organizację. Uroczystości rozpoczęły się
nabożeństwem w katedrze św. Jana, po
czem udano się na grób Nieznanego Żoł
nierza, gdzie złożono wieniec. W auli

politechniki odbyła się następnie aka-

demja., po południu o 4-tej zaś raut u

prezydenta Rzeczypospolitej. Na raucie
obecni byli również ks. kardynał Ra
kowski, ks. biskup Gall, marszałkowie

sejmu i senatu, minister oświaty Świ-
talski i wiele innych wybitnych oso
bistości. Prezydent Mościcki przyjął z

rąk harcerzy odznaczenie honorowe —

krzyż harcerski, ofiarowany mu jako
protektorowi harcerstwa polskiego.

Szczęśliwa Francja.
Liczba zarejestrowanych w całej

Francji bezrobotnych wynosiła w paź
dzierniku r. b. tylko 452, w tem 361

mężczyzn i 91 kobiet.

W Polsce jest obecnie bez prący (nie
licząc łazików kawiarnianych) około 88

tysięcy osób - - '-v** *

Słynie z pomarańcz włoska kraina
Francja posiada najlepsze wina
Czechosłowacja słynie z Pilznera,
A ziemia polska z MYDŁA REGERA.

3012ZI

Wpłynęło kilka
wniosków do Sejmu.

1) W'niosek nagły P. P. S. w sprawie
p'olityki konfiskacyjnej organów admi-

ndstracji i w sprawie zmiany ordyna-
c ji wyborczej do rad gminnych i powia-
t ów w Małopolsce,

2) Wniosek posła Sławka (B. B.) w

s;prawie rewizji Konstytucji, oraz

3) kilka wniosków o wydanie posłów
k omunistów za różne przestępstwa.

Kuierski 9 Michałkiewicz
przeciw Witosowi.

Pod naciskiem kół ludowych Poznań-

skiego i Pomorza, zwłaszcza senatora

Kulerskiego i posła Michałkiewicza

z;akwestjonowano celowość dotychcza
sowej polityki opozycyjnej ,,Piasta*'
wobec rządu.

Prezydjum klubu podało się do dy
misji.

Narady, prowadzone przy udziale

'posła Witosa, trw a ły w środę i czwartek,
i nie zakończyły się jeszcze.

Zeppelin niemiecki
w rekordowym czasie

63 godzin powrócił do Europy.
Berlin, 1. U . (tel. wł.) ,,Hrabia Zeppe

lin " dziś rano o godz. 7,18 wylądował
w Friedrichshafen, gdzie oczekiwały go
tysięczne tłumy, przedzierając kordony
policji. Zwycięzcom oceanu zgotowano
wielką owację. Podróż powrotna z Ame- .

ryki do Europy trwała 68 godzin. Nie
daleko Nowej Funlandji towarzyszyły
zeppelinowi wielkie burze. Jednakowoż

dzięki silnym motorom udało się ocean

szczęśliwie przelecieć. Prasa zagranicz
na, a zwłe,szcza francuska wyraża się
z wielkiem uznaniem o locie Dr. Ecke-
nera.

W Niemczech 213 tys.
robotników na bruku.

Wielki lokaut w Nadrehjl i WestfaljŁ
Berlin, 2. 11. (tel. wł.) W wyniku

przeprowadzonego lokautu w przemyśle
metalowym w Nadrenji i Westfalji zna
lazło się na bruku 213 tys. robotników.

Dotychczas nie rozstrzygnięto kwestji
czy wydaleni robotnicy otrzymywać bę
dą zasiłki dla bezrobotnych. Agitato
rzy komunistyczni u s iłu j wyzyskać
rozgoryczenie mas

Bomba w Krakowie.
Kraków, 2. U . (Tel. wł.) Władysław

Franczak, właściciel zakładu kamie
niarskiego, otrzymał pocztą mały pa
kunek. Po usunięciu pierwszego opa
kowania, w chwili, gdy Franczak prze
ciął sznurek, wiążący drugie opakowa
nie, nastąpił wybuch. Franczak padł
nieprzytomny na ziemię, brocząc krwią.
Na chwilę odzyskawszy przytomność,
oświadczył wobec lekarza pogotowia
ratunkowego, że pakunek z bombą po
chodzi prawdopodobnie od Jego syna,
którego on po powtórnym ożenku z

młodą kobietą wydziedziczył.
Syna Franczaka aresztowano.

Przyrest ludności w Gdyni z d n ia
na dzień się wzmaga. Dziś Gdynia ma

około 22.866 stałych mieszkańców. Z te 
go też powodu głód mieszkaniowy jest
wielki, jeśli się zważy, że mieszkań

jast zaledwie 9.000.

Statek angielski ,,Mansepooł" zderzył
sięw pobliżu Lizard z parowcem ,,Horń*
z Rygi. ,(Horn" uderzony został z taką
siłą iż w krótkim czaąie poszedł na dno.

Pięciu ludzi z załogi utonęło, 10gaś ma
rynarzy zdołano uratować
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750.0
może wygrać kf

I. klasy Polskiej!
w szczęśl:

,,RUN0" Rawie:
ul. Aka

Pozatem wiele wygranych po zł. 4C
75.000 , 60 .000 , 50 .000 , 40.000 , 35.0
3.000 , oraz wielka ilość wygranych ;

Ogólna suma wyganyi
Tysiącom ludzi przynosi Polska Lot(

brobyt. Naszej kolekturze sp

1

Ceny losów są: za 1fi losu zł 1C
Zamówienia wykonujemy natychmiast,

tem P.K. O. na przesyłk

W tem miejscu prosimy wyciąć i p

Karta z

Do kolektury ,,RunoKRawicz I t

Niniejszem zamawi

..... losów

..... losów

..... losów

Należytość w kwocie zł. . . .

P.K . O.przez firmę mi przssłanym.

Dokładny adres

Czyżby koniec
meksyk

W tych dniach opuszcza Rzym arcy
biskup z Morelia, mgr. Ruiz y Flores

Przybył on tam z ramienia episkopat'
meksykańskiego, celem złożenia Ojci
św. bezpośrednio sprawozdania o prze
biegu walki z religją w Meksyku

Zagranicę rozpowszechniano wiado,
mość, że mgr. Ruiz y Flores skłonny,
jest do takiego rozwiązania konfliktu

meksykańskiego, by katolicy meksy
kańscy przyjęli oświadczenie Calles'a,

Dr. Antoni Marczyński. 122

NIEWOLNICE
Z LONG ISLAND

Powieść współczesna.

(Ciąg dalszy).

Na tem się zawsze kończyło. Golicyn
Przyznawał słuszność Tumkurowi, nie
kiedy, by nie wzbudzić jego podejrzli
wości, oświadczał, że ta, czy owa dziew
czyna jest rzeczywiście bardzo piękna,
ale nie w jego typie i szedł do następnej
separatki, obmyślając sobie po drodze
co powie, jak się zachowa, jeśli naresz
cie natrafi na tę, której poszukiwał tak

wytrwale Lecz nie było jej nigdzie.
Kiedy zwiedzili już około czterdzieścij
cel, opadły go wątpliwości. Może foto-'

grafja jaką mu wręczono, nie była
wierną podobizną zaginionej, może

skutkiem tego patrzał na nią, ale jej
nie poznał, mcże wreszcie.. ah, kiedy
człowieka już raz ogarnie zwątpienie,
niema wtedy żadnych niemożliwości,
prosta droga staje się labiryntem, a

myśl szukająca wyjścia z rozpaczliwym
pośpiechem, błądzi coraz więcej, gmat
wa się w sieci najfantastyczniejszych
domysłów i grzęźnie w nich wreszcie

Więc przyszła na Golicyna taka
chwila kiedy sądził, że został zdema
skowany, że cała ta szajka wie dosko
nałe kim jest i w jakim celu tu przy
był, że dlatego tamtą dobrze ukryto, że

krótko mówiąc wszystko jest zgóry u-

kartowaną komedją, nie wyłączając
zemdlenia Jacka Craiga, że ten Hindus

zenie wyjawi -----

— Niedoczekanie wasze! — pom yślał
z głuchą zawziętością w sercu, — mo
żecie mnie tu zatłuc, ale niejednego
przedtem Lucyperowi odeślę, a ciebie

brunatny gorylu w pierwszym rzędzie,
|—dodał w duchu, zerkając nieufnie w

jstronę Tumkura i od tej chwili nie wyj
mował już prawej dłoni z kieszeni

smokinga. Dotknięcie, zimnej stali u-

spokoiło go znacznie i czuł się niemal
dobrze, muskając wskazującym pal

em tw ardy cyngiel gotowego do strza-

jłu rewolweru. — A może, u licha, nie
potrzebnie się denerwuję? Przecież w

mojem zachowaniu się nie było nic pod
padającego. Robiłem wszystko to, co

,,złota młodzież" . Do góry uszy, chłop
cze, — dodawał sam sobie odwagi i nie

spuszczając z oka (na wszelki wypa
dek) uśmiechniętego przewodnika, któ
ry właśnie 43-ciego dolara doliczył,'
wszedł śmiało do następnej z rzędu ce
li, trzymając wciąż palec na cynglu...

I znowu doznał wstrząsu. Mieszkanka

separatki nr 44 nie była wcale młodą
dziewczynką. ”Przeciwnie, wyglądała na

trzydziestkę, choć była niewątpliwie
młodsza i mogła liczyć jakieś dwadzie
ścia cztery lata, Postarzała się tylko
skutkiem przejść, o których mówiły wy
raźnie krwawe pręgi na jej obnażo

nych plecach, udach i rękach, skrępo
wanych silnie na grzbiecie. Leżała na

otomanie, twarzą w dół, lecz na widok

wkraczających do celi toęiczyzn, od-

— me mc j,- cur

swą oklepaną śpiewkę. —

. rzy-
szedł się u nas zabawić, a nie ja tki
zwiedzać. Chodźmy dalej, sir.

— Któż ją tak zmasakrował? — spy
tał książę zmienionym głosem.

Hindus pokazał wszystkie zęby w u-

śmiechu i dotknął palcem piersi!
— Nie chwaląc się, to ja, sir. Waliłem

ile wlazło, a wlazło sporo.
Golicyn nakrył szybko oczy powieka

mi, aby tamten nie dostrzegł złowro
gich błysków w jego oczach. — Zbiry,
oprawcy, bestje! — szeptał w duchu

modląc się żarliwie, aby mu nerwy nie

wypowiedziały posłuszeństwa, aby na
miętnym wybuchem nie unicestwił

przedwcześnie szlachetnych zamiarów,
które go tutaj przywiodły. I z niema
łym wysiłkiem woli zdobył się na swo
bodny ton zapytania:

— Czem-że ona zasłużyła na tak sur...

przykładne ukaranie?
— O, to dobre ziółko, - brzmiała od

powiedź. — Próbowała się wieszać.
— Wieszać? W jaki sposób? — spy

tał niedowierzająco. — I na czem?
— Tutaj, sir. Na najniższym pręcie

kraty. Jak tam zdołała swój postronek
przymocować, tego nie wiem, bo tu

przecież krzeseł niema, stolik przy
twierdzony do podłogi, a stojąc na pal
cach. można sięgnąć zaledwie-że czub
ka m i paznogci... Dość, że zdołała, po-

tstronek sobie skręciła z Idlątę-

ym najwyższym zwierzchnikiem du-

lowym. Rząd zatem, układając się
Papieżem, nie sprzeniewierzy się żad-

j zasadzie narodowej.

się przeciw operze
skiego.
rzedstawieniu w Duisburgu,
za 1000 marek.

:nnika Bydgoskiego") .

aego autora. Aby uzyskać wstęp na

tlę Stahlhelm wykupił biletów za 1000
ik. Przedstawienie odbyło się pozatem
sz przeszkód. Cóżby się działo, gdyby
r Polsce wygwizdano niemiecką operę?
liekawi jesteśmy, co powie prasa nie-
iiiecka w Polsce o tym wypadku?!

i sie o polskie
cy lubią przecie wieprzo'winę z kapustą
i nie mają tylu żydów (nie jedzących
trefnego), co kochany sąsiad — Polska.

Polacy — powiada Morus — niepo
trzebnie łudzili się, iż zmiana rządu w

Berlinie umożliwi im dojście do

porozumienia z Niemcami. Tym
czasem, co się stało? — Hermes za
stępuje interesy nie przemysłu lecz

agrarjuszy niemieckich, zaś kanclerz-

socjalista nieehce się konserwatystom
narażać.

Czerwoniec spada.
W kołach finansowych Moskwy prze

widują, że jeżeli eksport sowiecki nie

powiększy się natychmiast eonajmniej
czterokrotnie, czerwoniec spadnie w

ciągu najbliższych dwóch miesięcy do
wartości dwóch dolarów. Rząd sowie
cki zaczął eksportować na bardzo sze
roką skalę cenniejsze dzieła sztuki za
brane z muzeów państwowych.

go musi się teraz obyć bez odzieży) i

zadyndała... Szczęściem przybyłem na

czas.

— I za to została skat... ukarana - po
prawił się szybko.

- Za to, sir. U nas usiłowań e sa
mobójstwo każe śię surowiej niż próbę
ucieczki, bo uciekinierkę złapie się prę
dzej czy później, a taką?.... No, chodź
my dalej, sir. Nie sądzę, żeby ta głupia
koza była w pańskim guście, prawda?

Golicyn skinął głową, wyszedł pierw
szy na korytarz i znowu rozpoczęła się
pielgrzymka od celi do celi. Kiedy
zw'iedzili już przeszło sześćdziesiąt se
paratek, stracił wszelką nadzieję, że

ujrzy tę, której szukał.

(Ciąg dalszy nastąpi).

0 wiele za drogim
jest jęczmień palony jako
napój, gdyż nie zawiera ża
dnych składników poży
wnych. Przez palenie po
wierzchnia ziarn a wpraw
dzie otrzymuje wygląd
brunatny, jednakże wewnę
trzne części ziarna wyrzuca
się bez pożytku! Wobec
tego używać należy po
wszechnie eenieną przezswą
jaBiywaośe

tanią
Rałhreinera sfcdswa Kneipp!
W treści rzecz sie mieść!!

(S*67S
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Listy z Poznania.
Popisy gazowo-lotiiieze. - Echa spn
d-ra PŁakawsklega. - O istotę zagadał(
żydowskiego. - śmierć wybitnego rola

Poznań, 1 listopada

Wśród manifestacji ,,Dnia Katolicki(
ub. niedzieli przeszła bez większego ^

żenią inna, już dwukrotnie odkładana, i

nowicie pokazu gazowo-lotniczej walki,
pewne pokazy te zostaną raz jeszcze
wtórzone, by istotnie unaocznić najs
szym warstwom nietylko grozę walki

zowej, ale zrozumienie dla poparcia
nictwa, będącego dziś jako środka bojt
go jednym z najważniejszych środków

bronnych.

Trzy tgodńie temu światek pozna

poruszony został zarzutami rzekomego
dofilstwa prezesa W łaścicieli Domów

radcy Piakowskfejo (syna zmarłego :

nego obywatela i kupca w Strzelnie),
larrn ten podniósł ,,Kurj. Pozń.", zarzi

jący p. dr. P., że do domów sw'ych wp
ćzal żydów. Miało się wrażenie, że przy

sposobności odgrywały rolę i poraehu
partyjno-polityczne. P, dr. Pinkowski

przeezał - ,,Kurjer Poznański" podtrzyr
wał swe zarzuty. W efekcie p. dr. P.

dał sprawę sądowi obywatelskiemu, kh

w całej pełni oczyścił p. d -ra Pinkowsk

go. Na wyrok ten odpowiada ,,Kurj. Pozi

żądaniem ogłoszenia motywów wyroku,
siłując przy tem podważyć zaufanie do s

du zarzutem, t przedstawiciel ^Kurjei
Poznańskiego" nie był wogóle siuchan

Z stanowiska tego widać, że pismo z ni

rożnika św.- marcińskiego nie chce uzna

wyroku sądu, który zdaniem mojem wi

niem dla wszechstronnego wyświetleni:
sprawy ogłosić na wzór sądów koronnycl
m otywy swego orzeczenia.

Sprawa sama zaś i jej taki czy owaki

przebieg nie załatwiły oczywiście zasadni
czego pytania, jak należy zachowywać się
wobec wynajmowaniu mieszkań lokatorom

żydowskim, ale nietylko mieszkań, bo i

składów itd. Najprostszą odpowiedzią jest
zasadnicze i kategoryczne stanowisko ne
gatyw'ne. Życie tworzy jednak szereg za
w iłych za'gadnień i sytuacji, które wnoszą
wobec zasady szereg pytań, na które wbrew

tej zasadzie nasze życie codzienne daje
przykłady, chociażby te n. p . że w życiu
agenturo-bandlowem posługujemy się w

poważnej jeszcze części komisjonerem ży
dowskim, że dalej jedna z największych
fabryk w Polsce, mają . ch prawie mono
pol na swe wyroby, jest blisko 90 procent
w ręku kapitału żydowskiego, a mimo to

nosząc na zewnątrz dumnie nazwę ,,poi-
ski--o przemysłu", tego istotnie wielkiego
przemysłu nie tylko w kraju, ale w całej
Europie i po za nią jest propagandowym
pionierem, dając przy tem kilku tysiącom
robotników pracę i chleb codzienny.

Zagadnienie żydowskie nie jest tedy by
najmniej tak proste. I dziś w państwie
polakiem, gdzie żyd stał się też obywate
lem polskim, przybrało ono charakter inny,
który trzeba sobie jasno uświadomić, by
zrozumieć, te kwestji żydowskiej nie za
łatwimy krzykiem ,,huzia na żydów" itd,
ale zrozumieniem istoty kwestji żydowskiej
i zrozumieniem, że rozwiązanie jej w ra
mach państwa naszego leży tylko w pła
szczyźnie gospodarczej. Im gospodarczo
silniejszem i sprężystszem będzie społe
czeństwo polskie, tem prostsze będzie roz
wiązanie kwestji żydowskiej, która w Pol
sce dominuje tak silnie nietylko dla tego,
że odsetek żydów jest w Polsce tak wiel
ki, ale i dla tego, że obok ilości ogromnej
przeważająca część społeczeństwa polskie
go nie jest przygotowana na gospodarczą
rozgrywkę z swym fąsiądem żydowskim,
nieprzygotowana, bo niestety nierozumie

tego zadania.

Niestety i u, nas zbyt jednostronnie -

rasowo i uczuciowo - traktuje się na o-

gół sprawę żydowską, która jest jak
wszędzie - więcej problemem gospodar
czym, który po za stroną uczuciową trzeba

traktować z ołówkiem w ręku, by wyliczyć
i ustalić - zysk polski.

Zmarł tu w piątek jeden z wybitnych
rolników polskich ś. p. Hodryk hr Dunin,
który szczególnie wielkie zasługi położył
około przemysłu rolnego, w czasach prze
łomowych, przyczyniając się do spolszcze
nia wielu gospodarczych placówek przemy
słu rolnego. Zm arły pozostawia po sob'ie

pamięć zasłużonego przez swą pracę obywa
tela.

Wasz.

ukochany, poczem popełnił
samobójstwo.

Aleksander Jung, mieszkaniec Pab
ianic, kochał się od dłuższego czasu

bez wzajemności w Marji Golanowskiej.
W tych dniach Golanowska m iała się
zaręczyć z szczęśliwym ry'walem Jun
ga. Zrozpaczony młodzieniec, spotkaw-
szy się z ukochaną, na spacerze, strzelił
do niej z rewolweru.

Strzał był śmiertelny. Golanowska

padła na ziemię z piersią przestrzelo
ną.

Przy trupie ukochanej Jung popeł
n ił samobójstwo, raniąc się śmiertel
nie. Przewieziony do szpitala, zmar

wkrótce.

Zbrodniczy figiel chłopca wywołał
katastrofę kolejowa.

Na odcinku Koźminek — Jabłonna

kursuje kolejka żelazna.
Skusiło coś lekkomyślnego chłopca

Stefana Czaplińskiego, pochodzącego
z folwarku Nieświarków, do przełoże
nia zwrotnicy

Wkrótce po odejściu chłopea nad
jechała kolejka.

Maszynista, nie spostrzegłszy niepra
widłowo nastawionej zwrotnicy, wje
chał na linję niewłaściwą.

Pociąg, złożony z kilka wagonów
spadł z szyn, wagony uległy całkowite
mu rozbiciu, szyny pogięły się i poła
mały. Władze śledcze prowadzą docho
dzenia. Chłopca aresztowano.

Za odmowę udzielenia papierosa - zbrodnia.
W Aleksandrowie wieczorem do jed

nego ze sklepów wszedł 18-letni robot
nik Franciszek Wiśniewski.

Przy wyjściu spotkał Aleksandra

Owczarka, który od niego zażądał pa
pierosa.

Wiśniewski odmówił, przyczem za

strzegł kategorycznie, by się Owcza
rek więcej doń nie zbliżał. Odpowiedź
ta oburzyła Owczarka; wyprowadzo
ny z równowagi, uderzył żelazną laską
Wiśniewskiego w głowę.

Silny cios spowodował śmierć W i
śniewskiego. Owczarka aresztowano.

Nauha-literatura - sztuka
Życie literackie Estonji.

(z) Młode państwo nadbałtyckie — Eston
ia — cieszy się obecnie znacznym ruchem

wydawniczym i obfitą twórczością dużego
grona poetów i powieściopisarzów, z któ
rych zagranicą nawet znani są: pisarka
Beed Merc, dalej Edward Wilde, przodu
jący starszym i A. Jacobson — młodszym.

W ostatnim czasie wielką sensację wy
wołał konkurs powieściowy, rozpisany
przez wydawnictwo dorpackie ,,Loodus".

Premja naukowa Lwowa

przypadła Antoniemu Prochasee.

Na posiedzeniu komisji, wyłonionej dla

przyznania nagrody literackiej i naukowej
miasta Lwowa, przyznano premję nauko
wą miasta Lwowa znanemu historykowi,
loktorowi honorowemu uniwersytetu Jana

Kazimierza we Lwowie, Antoniemu Pro-

;kasce-

,,W Szwajcarii" po jugosłowiańsko.
Piękny poemat Słowackiego ,,W Szwaj-

;arji" wydał w Zagrzebiu zasłużony badacz

propagator literatury polskiej w Jugo-
sławji, prof. Juljusz Benesic.

Prof. Benesic dokonał sam przekładu,
zaopatrzył go ponadto słowem wstępnem.

Błąd. Z powodu niedopatrzenia popraw-
d zaszedł błąd w wczorajszym kąciku ,,Jak
ńsać należy?" . W ostatnim wierszu musi

syć: piąty listopada, trzeci maja.

Najpierw człek mnie bierz8 w pole
I ja sobie drzemię w dole;
Gdy się budzę, tom zielony, k
Wnet wyrastam wyzłocony;
Wtedy biją mnie aż skaczę,
Potem pod kamieniem płaczę;
Z pod kamienia w wodę strącą
I wsadzają gdzie gorąco;
Często także posmarują

! I dobrze się ze mną czują.
I 12.

16-a, 1-ą, 2-b, 1-e, 5-e, 2-g, 7-i, 3 -j, 7-k, 5-1,
3-ł, 3-m,8-n,6-o, l-ó,3-p,3-r, 4-s, 2-t,1-u, 3-w,
2-L . k.

Pola kwadratów wypełnić podanemi
literami; cztery poziome i środkowy

pionowy dadzą nazwy ze świata roślin
nego.

Rozwiązanie szarad nr. 9: Kot-lin-a .

Nr. 10: Oszczędnością i pracą
Ludzie się bogacą.

Trafne rozwiązania nadesłali z Byd
goszczy: Krzyszkowska, M. Zarembian-
ka, B. Krasicki, K. Badura, H. Mikołaj-
czakówna, K. Badurzanka, J. Błażkie-

wicz, L . Dachtera, A. Masłowski, E. Tił -

kowski, K. Badurzanka, M. Badura, E.

Mikołajczak, E. Izbaner. J. Pezała, J.
Błaszak, L . Strzemeski, A. Wawrowsld,
Styrbicki, E. Cichocki, P. Zimny, Woj
ciechowska, J. Wawrowski, J. Szymań
ski, T. Czerwińska, Walenty Kurawicz,
E. Pitkowski, M. Czerwińska, W . Kura
wicz, E. Gumer, J. Strzemeski, S. Kura
wicz, L . Dachtera, F. Geliciński, A. Her-
net, A. Budnikówna. W . Syntkówna, H.

Hernet, P. Syntek, L. Uniński, W . Zwra-
ska, Uniński, Kwiatkowski St., J. Uniń-
Aka.

Z prowincji: B. Urbańska — Kościan,
S. Grzeziński — Szubin, S. Miętkiewi-
czówna — Laskowice, OVogt ~ Wydzy,
T. Pacholski — Dobieszenice, E. Bara
nowska —Grudziądz, A. Miętkiewicz -

Laskowice, B. Budny - Wtelno.
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Każdy może * wzbogacić
kto zakupi

los I-szef klosg
Polskiej Państwowej Loterji Klasowej w najwię
kszym i słynnym ze szczęścia Kantorze w kraju

I
Ponadto wygrane po zł. 400.000 , 350 .000 , 150.000 , 100.000 ,

80.000 , 75.000 , 60 .000 , 50 .000 , 40.000 , 35 .000 , 25.000 ,

20.000 , prócz tego ogromna ilość wygranych po niżej 20.000 Zł .

na ogólną sumę około

2*2miljonów zloMsfcIa.

to sSaraasgiEos musi w itóro t?
CićignłgwleB-efMasffjużISjJSJiitop^aJ^r.

Ceny losów :

y4losu ..Zł.10.- y2losu ..Zł.20.- 7ilos..Zł.40.-
Loterja Państwowa przynosi tysiącom ludzi rokrocznie bogactwo i dobrobyt.

Zamówcie jeszcze dziś, albowiem nasz zapas losów jest na wyczerpaniu. Na za
mówienia wysyłamy natychmiast oryginalne losy wraz z blankietem P. K . O. na

bezpłatną przesyłkę należytości.
W tem miejscu wyciąć i wypełn'One przesłać w liście.

Karta zamówień D. B.
Do ,,NaclziejS", Lwów, Sykstuska L. 6.

Niniejszem zamawiam :

...... losów całych po Zł. 40.
*

_____ ,,połówek po Zł. 20 —

........ ,,

' ćwiartek po Zł. 10.—

Należytość Zł. ..................prześlę blcn kietem P. K . 0 . dołączonym m i przes

Firmę do losów. Imię i nazwisko ..... ...... ...... .. . .. . ..... ...... . ..... .. .... ..

Dokładny adres ..._____ ______ _______________

Z WIELKOPOLSKI I POMORZA.
FORDON W ielkie zebranie Zw. Samoobro

ny Społecznej Tow. ,,Rozwój" odbędzie się w

niedzielę 4 bm. po sumie w lokalu ,,Strzelni
cy". Referat wygłosi na temat: ,,Kwestja —

żydowska a samoobrona społeczeństwa" p.
Bernard Żmudziński z Bydgoszczy. Ze wzglę
du na ważność zebrania prosimy wszystkich
również i niewiasty naszej parafji o liczne

przybycie. Zarząd miejscowego Tow. ,,Rozwój".

W(ffltórowiec.
Z Koła Śpiewackiego, Miesięcznemu zebra

niu koła śpiewackiego przewodniczył p. Zja-
wiński. Na wstępie odczytał przewodniczący
list p. prof. Dzusia, który zarazem nadesłał

własną kantatę na 10-lecie istnienia Polski.
Protokół odczytał p. sekr. Czapracki. Na człon
ków przyjęto pp. Kubanka Wł., Radlińską Wan
dę, Bejmę, Sierzchulskiego. Następnie wygłosił
wykład p. dyr. Maciejewski na temat muzykal
ności naszego społeczeństwa i zachęcał do
ćwiczeń muzycznych i śpiewackich. Postanowio-

no urządzić 24 bm. wieczorek towarzyski. Spra
wę koncertu z przedstawieniem amatorskiem
oddano osobnej komisji w osobach pp Troja
nowskiego, Sierzchulskiego, Zjawińskiej i Zbo
rowskiej do rozstrzygnięcia. Lekcje odbywać
się będą dla chóru męskiego w poniedziałki a

dla chóru mieszanego w środy.
Na współnem zebraniu Tow. Sam. Kupców

i Zjedn. Tow. Przem ysłowych zastanawiano się
'nad sprawą podatkową w Polsce. Po referacie

p. Haławskiego wywiązała się obszerna dy
skusja.

Klub Kręglarzy urządza w sobotę, 3 bm.
w sali p. Zjawińskiego doroczną zabawę połą
czoną z kulaniem o premje wartościowe dla

pań i dla panów. Zabawa odbędzie się w zam
kniętym kółku.

Pożar. W ub. czwartek wieczorem w y
buchł pożar u gospodarza p. Grochowskiego w

Wiatrowcu, który strawił doszczętnie dom

mieszkalny i chlewy. Przyczyną pożaru była
pewna wadliwość komina. Straty wynoszą
4500 zł.

Ku uczczeniu poległych przy oswobodzeniu
Poznania.

Pod protektoratom J. E. biskupa Ra-

dońskiego, wojewody Dunin-BoAtow-

skiego, dowódcy O. K . VII . gen. Dzierża
nowskiego, prezydenta Ratajskiego, sta
rosty krajowego Begalego, zawiązał się
w Poznaniu komitet dla uczczenia pier
wszych poległych przy oswobodzeniu sto
licy Wielkopolski z pod jarzma pru
skiego w pamiętnym dniu 27. grudnia

1918 roku. Uroczystość ta odbyć się ma.

w 10-tą rocznicę powstania w Wiełko-

polsce. Komitet postanowił ufundować

tablicę pamiątkową dla uczczenia wiel
kich zasług ś. p. Franciszka Ratajczaka
i Antoniego Andrzejewskiego. Odsłonię
cie nastąpi podczas obchodu 10 -lecia

powstania wielkopolskiego.

Kronika kościelna.
Przeniesienia na paraljach: ks. wikary Boi.

Prabucki z Żarnowca do Świecia, ks. wikary
Sobisz z Kowalewa do Skarszew, ks. w ikary
Górny z Brus do Kowalewa, ks. wikary Lange
ze Skarszew do Brus, ks. wikary Alojzy Pra
bucki z Świecia do Gniewu, ks. adm. Reszka
z Ostrowitego jako wikary do Żarnowca, ks.
adm. Kłopocki z Nieżywięcia jako kapelan
domu karnego do Koronowa, ks. kapelan Ho-
ma z Koronowa jako kuratus do Szczepanek,

ŚWIEKATOWO. Kradzieże. Posiedzicielowi

młyna p. Rybarczykowi skradli nieznani oso
bnicy ze stajni młodego, wartościowego konia.
Do posiedziciela p. Kapki w Niemieckiem bą
kiem, włamali się nocą złodzieje i skradli pie
rzynę, nieco bielizny i rower.

CZERSK. Wenta, W niedzielę, dnia 4. U .

odbędzie się doroczna wenta, która zapowiada
się imponująco, dzięki usilnym staraniom ru
chliwego komitetu z ks. proboszczem na czele.
Zwłaszcza panie poświęcają wiele trudu nad

kwestowaniem, które w dzisiejszych czasach
nie należy do przyjemności. Urządzenie bazaru

obmyślono bardzo szczegółowo, program nad
zwyczaj urozmaicony, dzielne panie przygoto
wują wiele niespodzianek.

CHEŁMNO Napad. Dnia 27 bm. w lesie,
należącym do majątku Grubno, pów. Chełmno,
2 bracia Ziółkowscy: Ignacy i Antoni, miesz
kańcy Chełmna, dokonali napadu rabunkowego
z bronią w ręku na jadącą na targ do Chełmna

furmankę z Małych Łunów. Jednakże spłosze
ni, nie zdążyli jadącym nic zrabować i zbiegli.
Powiadomiona o powyższem policja wdrożyła
pościg za bandytami, używając przy pościgu
broni.

CHOJNICE. Włamanie do stacji kolejowej.
Dnia 26 na 27 bm, nieznani sprawcy włamali się
do stacji kolejowej w Ogorzelinach, pow. Choj
nice, gdzie ro zbili kasę ogniotrwałą, zabierając
z niej 250 zł. gotówki. Złodzieje rozbili ró w
nież szafę z aktami, które porozrzucali po po
dłodze. O popełnienie tej kradzieży są po
dejrzane osoby, które były wtajemniczone z

rozkładem mieszkań kolejowych.

19ell3'ISBB.
Krwawa bijatyka. Niej. M . Lepport przybyw

szy do lokalu p. Szpręgi, pod wpływem nad
m iaru alkoholu rozpoczął awanturę z p, Uk. Od
słów przyszło do czynnej zniewagi, w czasie

której ciężko go poranił. Zajście to zostało
zlikwidowane przez policję. L . jednakże sta
w iał silny opór. Napastnika obezwładniono i

odprowadzono tam, gdzie należało.

Kurs gotowania. Począwszy od 20 listopada
rb. wznowiony będzie z powodu wielkiej ilo
ści zgłoszeń jeszcze jeden czterotygodniowy
kurs gotowania. Ponadto urządzony będzie 10-

dniowy kurs popołudniowy, który obejmuje pie
czenie ciast, tortów a także sporządzanie roz
maitych sałat, majonazów, kremów itp. Pierw
szy kurs popołudniowy już się rozpoczął. In
formacji udziela dr. Połomska, Rynek 1. Pel-

jdin .

Iczew,
Nie tędy droga! Straż graniczna przytrzy

mała dwóch przemytników, którzy łodzią prze
wozili towar bez oclenia. Skonfiskowano 8'A

klg. tytoniu pochodzenia niemieckiego w arto
ści około 250 zł.

Ze sportu. Mecz piłki koszykowej, który
rozegrany został w dniu 21 bm. między dru
żyną wojskową II baonu Strzelców w Starogar
dzie a Tow. gimn. ,,Sokół" w Tczewie został

rozstrzygnięty na korzyść drużyny wojskowej
ze Starogardu z wynikiem 20 : 21.

Wyjątkowy okaz. W tych dniach wykopa
no marchew ważąca 1490 gramów 1— prawie
3 funty. Rzadki ten okaz pochodzi z majątku
właściciela p. Fr. Wojnowskiego.

Odznaczenie honorowe. Teodor W ulski, e-

lektromónter kolejowy i Jan Czarnecki, kon
duktor otrzymali honorowe odznaki frontu

pomorskiego.
Urząd Pośrednictwa Pracy ma zapotrzebo

wanie na: 10 murarzy, 2 kotlarzy w miedzi i

5 szklarzy. Potrzebny także jest dojarz i chło
piec do posyłe'k .

Nierozwaga mlcdego chłopca. Niej. H.
Schwarz 15-letni z Nowego Miasta, chcąc u-

żyć bezpłatnej przejażdżki uczepił się u ja
dącego ul. Gdańską samochód. Spostrzegłszy,
że auto zwiększa szybkość, postanowił zesko
czyć. Upadek spowodował kilka bolesnych ran

na głowie i twarzy.
Nieprawdopodobne a prawdziwe. Znany na

bruku tczewskim były urzędnik urzędu skar
bowego W iktor Dziedzic w tych dniach w So
pocie dopuścił się niecnego czynu. Napadł
on tuż przed kasynem dwie panie, podobno
aktorki z Berlina, wyrywając jednej z nich

woreczek, zawierający 1600 gid. gdańskich, z

którem i zdążył drapnąć. Na drugi dzień zja
w ił się znów w kasynie, gdzie chciał popróbo
wać szczęścia, ale tu s potkała go niespodzianka.

Ograbione damy znalazły się na sali, rozpozna
ły napastnika i oddały go w ręce policji.

Do odebrania. Znalezioną konwię do m le
ka odebrać można w biurze Magistratu, pokój
nr. 9 za udowodnieniem.

Narodowa Partja Robotnicza poświęca
swój sztandar. W ub. niedzielę w święto ro 
botnika Katolickiego Narodowa Partja Rob.
w Tczewie obchodziła uroczystość poświęce
nia sztandaru . Po uroczystem nabożeństwie
w kośptele Św. Krzyża, które się odbyło o

godz. 11 rano wyruszono pochodem przez mia
sto, kierując się do domu Miejskiego, gdzie po
przemówieniach powitalnych i wbijaniu gwo
ździ odbył się wspólny obiad. O godz. 16 po
południu rozpoczął się koncert, nast. zabawa

taneczna.

Z Bractwa Strzeleckiego, W ub. środę od
było się strzelanie w Bractwie Strzeleckiem.
Stawiło się 25 braci strzelców. Strzelano o

drób. Nagród z drobiu było 16. Królem dnia

tego został brat Kuffeł. Następne nagrody o-

trzymali pp.: Kobyliński, Lietz, Wichert, Du
dziński, Wyszyński, Preyss, Schmelmg, An -

dretzki, Kuhlmann, Gliński, Hinz i Szczodrow-
ski. Z wolnej ręki otrzymali nagrody pp.: Lietz,
Kaszubowski i Andretzki.

Wielkie święto katolickie
w Wejherowie.

Konsekracja kościoła Farnego.
Ub. niedzieli w Wejherowie odbyła się wiel

ka uroczystość konsekracji kościoła Farnego.
Na uroczystość tę przybył ks. biskup Okoniew
ski, którego witano bardzo owacyjnie. Powitał

arcypasterza stosownem przemówieniem ks.

dziekan Roszczynialski. Nast. ks. biskup doko
nał uroczystego, aktu konsekracji prastarej,
ostatniemi czasy rozszerzonej i odnowionej
Fary. Najprzód ks. Biskup trzykrotnie święcił
zewnętrzne mury kościoła, poczem, wszedłszy
do wnętrza, dokonał dalszych ceremonji kon
sekracji jak: poświęcenia głównego ołtarza,
znaczenia na wysypanym w kształcie krzyża
popiele na podłodze abecadła greckiego i ła
cińskiego, znaczenia ścian kościelnych dwuna
stu krzyżami Olejem św. itd. Ceremonje Kon
sekracji trw ały od godziny 8-mej do 10.30

przed południem.
Osobno ustawiły się poczęty ze sztandarami.

Przed głównym ołtarzem zajęli miejsca pre
zesi towarzystw, bractw, przedstawiciele
władz, Magistratu, Rady Miejskiej, UrzędóWj

szkół; w prezbyterjum zajęli miejsca starosta

powiatu morskiego p. Lipski, ks. Prałat Dą
browski i hr. Keyserling, patron kościoła.

0 godżmie 11-tej znowu dzwony odezwały
się i przy śpiewie ,,Kto się w opiekę , wszedł
do świątyni, pod ba'ldachimem, otoczony licz-
nem gronem duchowieństwa Ks. Biskup, który
od tronu asystował podczas sumy, którą od
prawił ks. dziekan Roszczynialski w asyście
ks. ks. Gasińskiego, Piesika i inn. Chór ko
ścielny pod batutą p. Tredera wykonał Mszę
łacińską Navratila.

Po ,,Credo" wszedł na kazalnicę ks. prob.
Fittkau z Pucka, by wygłosić podniosłe, do

uroczystej chwili zastosowane kazanie.

Przy końcu Mszy św. udzielił ks. Biskup
od tronu swego arcypasterskiego błogosławień
stwa, poczem odprowadzony został, błogosła
wiąc na obie strony.

W godzinach popołudniowych odbyły się
nieszpory, nast. ks. bisk. udzielał wiernym sa
kramentu Bierzmowania.

SSrasdmlćca.
W 10-tą rocznicę odzyskania niepodległo

ści dnia 11 bm. przewidziana jest uroczysta
akademja w auli gimnazfalnej.

Podłożony granat. Jak już swego czasu do
nosiliśmy podłożony granat przy warsztatach

pomników nagrobkowych p. Mylszklewicza
mógł spowodować wielkie nieszczęście. Spro
wadzony z Torunia fachowiec z oddziału sape
rów stwierdził, że granat mógł łatwo ulec

eksplozji.

Towarzystwo Cyklistów. Tow . Cyklistów
zaprasza wszystkich właścicieli rowerów (rów
nież i niestowarzyszonycb) do wzięcia udziału
w capstrzyku oraz uroczystości dziesięciolecia
na swych rowerach.

Zniżka opłat kolejowych
na I II. Pomorską Wystawą Drobin, Gołąbi

i Królików.

Rozporządzeniem Dyrekcji Kolei Pań
stwowych w Gdańsku z dnia 12. 10. 1928.,
przyznano wszystkim uczestnikom III. Po
morskiej Wystawy Drobiu, Gołębi i Króli
ków, odbyć się mającej w czasie od 16-go
do 19-go listopada b. r . w Toruniu, ulgi
przejazdowej w klasach 1, 2 i 3 pociągu
osobowego na podstawie ta ry fy osobowej
i bagażowej, a mianowicie, przejazd pier
wotny do Torunia odbędzie się za opłatą
normalną, a przejazd powrotny z Torunia

do stacji pierwotnego wyjazdu za opłatą
połowy biletu klasy bezpośrednio niższej.

Za użycie pociągu pospiesznego uiszcza

się opłatę za cały bilet dodatkowy tej kla
sy w której odbywa się podróż.

Celem uzyskania ulgi tej, należy rwró-'

cić się do Komitetu Wystawy, który zaopa
trzy w odpowiednie zaświadczenie, które

poszczególny uczestnik przedłoży przed
swym wyjazdem w kasie biletowej w To
run iu. Zaświadczenie to służy podróżnemu
podczas jazdy jako dowód otrzymanej zniż
ki. Po ukończeniu podróży zaświadczenie

należy oddać w stacji celowej razem z

biletem organom kolejowym.
Przewóz powrotny eksponatów nie-

sprzedanych i niewylosowanyeh na Wysta
wie odbywa się bezpłatnie,
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Pan wojewoda badał

sprawność straży pożarnej
v/ brusach.

Wojewoda pomorski p. Lamot, w towarzy
stwie osobistego sekretarza i starosty powiatu
chojnickiego, odwiedził w ub, niedzielę Brusy,
gdzie na miejscu zapoznał się ze stanem szkód,
jakie przed niedawnym czasem wyrządził w tej
miejscowości pożar. Następnie p. wojewoda,
pragnąc osobiście przekonać się o sprawności
straży pożarnej, zarządził próbny alarm, który
wypadł niezbyt pomyślnie. Również ujemne
wrażenie wywarła na p. wojewodzie strażnica

pożarna, niedostatecznie zaopatrzona w sprzęt
pożarniczy.

Wobec tego stanu rzeczy p. wojewoda w

mocnych słowach podkreślił nieudolność miej
scowych czynników i zalecił jak najsprawniej
sze unormowanie i poprawę anormalnych sto
sunków ze względu na bezpieczeństwo publi
czne. W końcu p. wojewoda rozdzielił pomię
dzy poszkodowanych pogorzelców kwotę 5.000
zł. , przeznaczoną na ten cel przez czynniki
rządowe, a następnie żegnany owacyjnie przez
miejscową ludność, odjechał do Torunia.

Uroczystość katolicka
Powstańców i Wojaków

w Dąbrowie Chełmińskiej.
Tow. Powst. i Woj. w Dąbrowie Chełmiń

skiej obchodzi w niedzielę, dnia 4 bm. uroczy
stość poświęcenia Bożej Męki. Program uro-

czystdści nast.: o godz. 9 rano przyjmowanie
delegacji na dworcu, o godz. 10 odmarsz do
kościoła w Boluminku, o godz. 12 m. 55 po
święcenie figury, o godz. 13,30 wspólny obiad,
o godz. 16 koncert w sali p. Jędrzejewskiego,
0 godz, 18,30 zabawa taneczna.

Na uroczystość tę zaprasza zarząd p, T.

Semrau - prezes, p. T. Hanelt - skarbnik
1 p. Krużycki — sekretarz.

Echa uroczystości
poświecenia 37 bibliotek

T. C. L w Swieciu.
Po reorganizacji w maju rb. Komitetu Po

wiatowego T, C. L . na powiat świecki rozpo
częła się od czerwca usilna praca organiza
cyjna i' werbunkowa w celu wcielenia w

czyn planu zaopatrzenia wszystkich zakątków
naszego powiatu w piękne bibljoteki Towarzy
stwa Czytelni Ludowej.

Prace tę wykonało Starostwo i Wydział Po-

owiatowy, gdyż na razie praca ta przekraczała
zakres p racy społecznej' . Pierwotnie planowa
no zestawienie 35 nowych b'błjotek, a koszt tej
akcii obliczono na 17 000 zł.

Rzeczywiście w dn;u 22 bm. poświęcić było
można 37 nowych b:bliotek, a koszta ogólne
wynoszą około 26 000 zł.

Pozatem mają już dobre i zasobne biblio
tek' T. C. L . Świecie, Nowe i Osie.

Koszta realizacji powyższego planu pokry
to w części i pokryje się z subwencji i ofiar
ze wszystkich sfer społeczeństwa powiatu, a

mianowicie w sposób nast.:

1. Powiatowa Kasa Oszczędności i Bank

Powiatowy około 6 000.— zł

2. Koleiki Twardauóra-Nowe 2 000.—
"

3. Ministerstwo W. R. i O. P. 1 000.— ,,

4. Wydział Powiatowy 1 000.— ,,

5. Ofiary fundatorskie po 300 zł 6 000.— ,,

6. Ofiary drobne (5—50 zł) 10 000.— ,,

W celu zebrani" ofiar wysłano i wysyła sic

ok, 680*0 odezw. Niedobór, wynoszący jeszcze
około 8 0n0 zł, maią pokryć wysyłane jeszcze o-

dezwy. Nie ulega wątnlfwości. że niedobór ten

wkrótce zostanie pokryty, gdyż w powiecie
istnieie silne przekonanie o konieczności krze
wienia dobrei książki.

Ofiary fundatorskie oo 300 zł wpłacili już,
wrrflednie zadeklarowali nast. pp .:

Urzędnicy Starostwa, Urzędnicy Wydziału
Powiatowego, Urzędnicy Kasy Oszczędności
pcw. świeckiego, Urzędnicy Zakładu Psychiatry
cznego, Nauczyciele szk. pow'z . obwód Świe
cie, Nauczyciele szk. powsz. obwód Nowe, Es-
deu Temnski, Ostrowite, Kazimierz Różycki
Taszewo Szulc, Stażki, Tadeusz Parczewski

B-dno, Józef Czajkowski. Plocbocin, Stanisław

Woinowski, Kończyce, Związek Ziemian. Kołą
Ziemianek. Kółko Rolnicze P. T . R. powiatu
świeckiego Magistrat Świecie, Magistrat Nowe.

Młyny i Tartaki T. A . Przecbowo, Firma We-

gener. Brukniewo, Firma Lucbtenstein, Bąkowo,
Tow. Samodzielnych Kupców, Świecie, Tow.

Lekarzy. Świecie, Cukrownia. Świecie.
Komitet Powiatowy, roześle biblioteki na 11

listopada do poszczególnych wiosek. W dniu

tym odbędzie sie uroczyste otwarcie bibljotek
w poszczególnych gminach iako część progra
mu uroczystość', z okazji 10-lecia wkrzes zenia

państwa nolsk'ego.

ZMARLI.

Ś. p. Józef Surowy, były nauczyciel i

członek zarządu Banku Ludowego w Pel-

pl'nie, w 71 roku życia w Chełmnie - kla
sztorze.

Śp. Franciszek Korzbog-Tuchołka, p o ru 
cznik rezerwy, w Poznaniu,

Storoćard.
Wybory do Rady Powiatowej Kasy Chorych.
W Związku z wyborami do Rady Powiato

wej Kasy Chorych sfery wytwórcze pow, sta
rogardzkiego zwołały specjalną konferencję, na

której uzgodnio-no sprawę kandydatur po
szczególnych gałęzi wytwórczości. Rolnictwo

otrzymało 4 miejsca w Radzie, przemysł, rze
miosło i kupiectwo po 2 miejsca. Z ramienia

kupiectwa postawione zostały kandydatury
p. Główczewskiego, Długońskiego jako człon
ków, oraz p. Kitowskiego i Falkowskiego jako
zastępców.

Sprzeniewierzenie w urzędzie. B. urzędnik
państwowy Szymański, zatrudniony w staro
stwie w Starogardzie dopuścił się sprzeniewie
rzenia kilkuset złotych na szkodę skarbu pań

stwa. Sprzeniewierzoną kwotę zwrócił dopiero
wówczas, gdy przeciwko niemu zostało wyto
czone dochodzenie dyscyplinarne. Na skutek
doniesienia starosty dr. Chmielewskiego ze Sta
rogardu, sprawa została skierowana do sądu.
W tych dniach Szymański zasiadł na ławie o-

skarżonych. Ze względu nato, że oskarżony
przyznał się do winy, oraz, że zw rócił sprzenie
wierzoną sumę Szymański został skazany na

cztery miesiące więzienia z zawieszeniem ka
ry na dwa lata.

Zaszczytnie wyróżnieni. Na zebraniu Zw.

Podoficerów Rezerwy odznakę honorową Fron
tu Pomorskiego otrzymali pp.: mec. Jacobson,
Nagórski, Krauze, Fabig, Wyka, Bączkowski
Szarmach, Nowak, Żelechowski i. prezes pod.
rez. Mazurowski.

Echa VII. nadzwyczajnego zjazdu wojew.
Związku Inwalidów w Starogardzie.

Jakkolwiek przebrzmiały w Starogardzie już
echa VII-go nadzwyczajnego zjazdu inwalidzkie
go wojew. pomorskiego, to jednak podniosły
nastrój, ujawniony wśród jego uczestników, na
suwa różne wnioski i zmusza do szukania dróg
dla zrealizowania zamierzeń. ę

Wśród powagi uroczystości zjazdu wystą
piły dwa nastroje. Z jednej strony nastrój we
wnętrzny — moralnego zadowolenia, że po raz

siódmy w wolnej Polsce, budzącej się tak żywo
w ciągu ostatnich,lat do życia państwowego,
zwołano zjazd nadzwyczajny, z drugiej strony
nastrój pełen goryczy, niezadowolenia i tem

większego żału, że dotychczas nie rozwiązano
jeszcze zagadnienia inwalidzkiego.

Rozgoryczenie, jakie wzrasta z tego powodu
w szeregach inwalidzkich, nie może być lek
ceważone i co rychlej winno znaieić właściwe
zrozumienie w rządzie i społeczeństwie, tych
dwóch czynników, u których ofiarą krw i i ka
lectwa zasłużyli sobie inwalidzi wojenni ńa

wdzięczność.
Władze Związku od najniższych do naj

wyższych muszą dołożyć wszelkich starań, któ-

re doprowadziłyby w najkrótszym czasie do
ulżenia niedoli ofiar wojny.

Zatrudnienie inwalidów wojennych, danie im

mcżności zarobkowania, to jedna z palących
kwestji zagadnienia inwalidzkiego, którą prze-
dewszystkiem należy rozwiązać.

Dotychczasowe wysiłki w tym kierunku

były niedostateczne. Przedewszystkiem nie
zdołano uświadomić i przekonać społeczeń
stwa, które dotychczas nie zetknęło się do
statecznie z pracą Inwalidów bądź też nie
zwróciło baczniejszej uwagi, że jednak bardzo

znaczną część inwalidów wojennych można u-

ważać za dobrych pracowników w różnych
dziedzinach.

Energiczna działalność Związku w tym kie
runku na terenie województwa pomorskiego
przy współudziale miejscowych przedstawicieli
władz państwowych i komunalnych może oddać

duże usługi.
Józef Kawka,

przewodniczący Rady Wojewódzkiej Związku
Inwalidów Wojennych R. P. na Pomorze.

ZQraditqdza
Kalendarzyk - Teatralny.

Piątek, dnia 2. 11. ,,Hanusia" .

Z Straży Pożarnej, W ub, w torek odbyły
się nadzwyczajne ćwiczenia naszej dzielnej
Straży Pożarnej, która bardzo szybko przybyła
na miejsce przeznaczenia. Jako objekt pożaru
wzięto gmach Teatru Miejskiego, a raczej, no-

wowybudowany budynek, który służy za maga
zyn dla kostjumów teatralnych. Ćwiczenia od
bywały się pod kierownictwem komendanta p.
Kaszewskiego — i wypadły pod każdym wzglę
dem dobrze. Nasza straż grudziądzka może
śmiało stawać do zawodów z strażą zawodową,
co już niejednokrotnie podkreślano. Zręczność
i sprawność naszych strażaków podziwiali: p.

prezydent Włodek (który otacza szczególną o-

pieką straż pożarną). Następnie zauważyliśmy
pp.: dyr. elektrow ni miejskiej inż. Aug. ^ o la -

towskiego, dyr. gazowni Barcza, szereg ppl ra
dnych, przedstawicieli miejskiego budownictwa,
oraz liczną publiczność.

Baczność, Komitet manewrowy P. W . i W . F.

Ponieważ ze względów tecnicznych manewry
dnia 11. 11. odbyć się nie mogą, komitet na po
siedzeniu w dniu 18 10. br. przesunął termin
do przeprowadzenia ćwiczeń na dzień 18 listo
pada br. Na posiedzeniu zaś w dniu 25. 10.

Uchwalono zwołać jedno jeszcze zebranie k o 
m itetu i to na dzień 8. listopada br., o godz.
6,30 wieczorem w sali starostwa. Ze względu
na to, że będzie to ostatnie posiedzenie przed
ćwiczeniami, na którem oficer P. W . udzieli

ostatecznych instrukcji oraz ustali czas odbio
ru karabinów, umundurowania ltp, przeto u-

prasza się wszystkich pp. prezesów i komen
dantów poszczególnych organizacyj P. W . i W .

F, o bezwzględne przybycie na posiedzenie w

dniu 8. 11.

Śp. Władysław Dućhnowski, właściciel

ziemski, b. m ajor wojsk polskich, członek

rady nadzorczej Stow. Rolniczo-Handlowe
go w Grudziądzu.

Wybory do Izby Przem.- Handlowej
w Grudziądzu.

Odezwa do wyborców grupy handlowej.
Dnia 4-go listopada 1928 r. odbędą się

wybory do Pomorskiej Izby Przemysłowo
Handlowej.

W dniu tym kupiectwo polskie na Pomorzu
ma zdać egzamin, czy w decydującej chwili

potrafi zgodnie i w wspólnej jedności organi
zacyjnej przeprowadzić kandydatów, wysunię
tych przez Związek Towarzystw Kupieckich
na Pomorzu, — kandydatów, którzy jedynie
gwarantują kupiectwu, że przyszła Izba usto
sunkuje się życzliwie do Zagadnień handlo
wych i popierać będzie nasze dążenia do stwo
rzenia lepszego jutra.

Chcemy wierzyć, że kupiectwo nasze jest
przygotowane do wyborów.

Jesteśmy pewni, że wśród kupiectwa za
panuje jedność, zgoda, i subordynacja.

Kupiectwo nasze będzie umiało przeciwsta
wić 'jsię samozwańczym kandydatom, nie mają
cym najmniejszych widoków zwycięstwa, a roz
bijających wspólny front wyborczy.

Zwycięstwo kupiectwa polskiego na Po
morzu jest niewątpliwe, jeżeli każdy z nas

spełni swój obowiązek i odda głos 4-go listo
pada na listy związkowe.

Wybory 4-go listopada do Izby śledzić bę
dzie z zainteresowaniem całe społeczeństwo,
gdyż mają one udowodnić, że handel na Po
morzu jest niewątpliwie polski.

Dlatego też Związek towarzystw Kupiec
kich na Pomorzu zawarł lojusz wyborczy ze

Związkiem Restauratorów Okręgu Pomorskie
go, wobec czego członkowie obu organizacyj
obowiązani są głosować aa wspólnych kąndy-

,datów4; ^ v'

Pierwsza grupa handlowa (I i II kategorja
świadectw przemysłowych) głosuje na listę,
na czele której stoi Prezes Związku Towa
rzystw Kupieckich na Pomorzu p. Tadeusz
Marchlewski. (Kolor k artki wyborczej jasno-
żółty).

Druga grupa handlowa (III i IV kategorja
świadectw przemysłowych) głosuje na listę,
na czeie której stoi Przewodniczący Koła Dro
bnego Handlu w Grudziądzu p. W iktor Szulc.

(Kolor kartki biały).
Pamiętaj zatem, że od Ciebie, Kolego, za

leży, czy wybory wykażą prawdziwe oblicze

naszego handlu, czy też z powodu przysłó-
wionej naszej obojętności oddadzą obraz nie
właściwy.

Spełnij więc obowiązek, kupca-obywatela!
Głosuj 4-go listopada na naszą listę!
Sam oddaj głos i przyciągnij do urny wy

borczej tych Twoich kolegów, którzy nie mają
jeszcze należytego zrozumienia i gotowi są na
razić na szwank reprezentację handlu 'pol
skiego w przyszłej Izbie Przemysłowo-Handlo
wej.

Grudziądz, w październiku 1928.

Zarząd Główny Związku Towarzystw
Kupieckich na Pomorzu.

Prezes: Tadeusz Marchlewski — Grudziądz;
I, wiceprezes: Edmund Januszkiewicz — To
ruń; II. wiceprezes: A lojzy Ruchniewicz —

Grudziądz; Sekretarz; W ładysław Samoliński -

Grudziądz; skarbnik: Leon Frohlich — G ru
dziądz;

* Franciszek Brzeski — Toruń; Józef

Chmurzyński — Chełmno; Wacław Heinke —

Grudziądz; Stanisław Janeczkowski - Tucho-

Niema takiego kraju na kuli

ziemskiej
gdzieby nie można otrzymać

tabletek

ilspirlB!.
To rozpowszechnienie, spotykane tylko
w stosunku do bardzo niewielu wy
robów, zawdzięczają "V

tabletki Aspirin
swemu niedoścignionemu działaniu,
uśmierzającemu ból. Daje tojednakże
pochop do wielu naśladownictw.
Pewność, ie mamy do czynienia Z

prawdziwemi tabletkami Aspirin, gwa
rantuje nam tylko oryginalne opa
kowanie z czerwoną banderolą i

la, Damazy Klimek — Grudziądz; Aąjoni Ko-

koszyóski — Jabłonowo; Bernard Kurowski —

Starogard; Jan Kwiatkowski — Wejherowo;
Bron. Michalski — Wejherowo; Wlad. Macie

jewski —- Tczew.

Zarząd Związku Restauratrów

Okręgu Pomorskiego.
Prezes; Penkalla; sekretarz: W ojtak; skarbnik:

Gośliński.

Przewodniczący Komitetu wyborczego.
Władysław Samoliński.

l'orsira.
Nocny dyżur ma do dnia 2 bm, włącznie

apteka ,,Radziecka'1, ul. Szeroka.

Z Teatru Pomorskiego. W piątek, dnia 2 li
stopada poraź trzeci ,,Dziady" Adama M ickie
wicza.

Wyjaśnienie, W nr. 251 ,,Dziennika Byd
goskiego", podaliśmy krótką notatkę o sprze
niewierzeniu przez kasjera Edwarda Teclaffa
3 000 zł. Jak się później okazało podejrzenie
p. T . o sprzeniewierzenie było niesłuszne, 'a

poniekąd i krzywdzące — gdyż pieniądze, któ
rych było brak, zostały odnalezione. Dyferen-
cja ta powstała wskutek tego, że p. T . wypłacił
pewnemu sołtysowi, przez pomyłkę, zamiast

dwa, pięć tys. zł. Kwota ta została przez soł
tysa zwrócona.

Z urzędu stanu cywilnego w Toruniu. W

czasie od 21 do 27 października br. urodziło się
12 chłopców, 16 dziewcząt, w tem 3 nieślubne,
1 nieżywe, razem 28 dzieci. Zmarli: 1 mężczy
zna, 8 kobiet, 6 dzieci, razem 15 osób. Ślubów
zawarto 5,

Harcerz Jeliński przyjedzie do Torunia. Na

zaproszenie toruńskiego harcerstwa przyjedzie
do Torunia w dniach najbliższych harcerz Je
rzy Jeliński, który przed dwoma laty wybrał
się w podróż samochodem naokoło świata. Wę
drówkę swoją już kończy i w drodze z Pozna
nia do Warszawy wstąpi do Torunia. Niewątpli
wie miasto przyjmie go entuzjastycznie.

Nagroda 100 zł. W związku z częstymi fał
szywymi alarmami naszej straży pożarnej, w y
znaczona została nagroda w wysokości 100 zł,
która przypadnie temu, kto przyczyni się do u-

jęcia sprawcy alarmu.

Ładny gość. Dnia 26 bm. Kędzierska Marta
zam. w Toruniu pod Dębową Górą, bawią*
w gościnie u swej matki Jaworskiej w Przecz-

nie, pow. Toruń, dokonała tam kradzieży z

włamaniem, zabierając 250 zł. gotówki. W cza
sie przeprowadzonej u Kędzierskiej rewizji zna
leziono 150 zł., resztę zdążyła wydać.

Pobicie. Przy ul. Warszawskiej niej. Dą
browski Franciszek i Luks Edward napadli na

Nadrowskiego Walerjana i dwie jego siostry,
których dotkliwie pobili.

Kradzież maszyny do pisania. Skradziono
w Banku dla Handlu i Przemysłu maszynę do

pisania marki Adler.

Tuchola.
Osobiste. W kościele parafjalnym w Gosty-

czynie odbył się w ub. tygodniu ślub p. Alojze
go Cysewskiego, państw, nadleśniczego z nadle-
śniczówki Różanna, pow. bydgoski, z p. Emilją
Rafińską, córką dzierżawcy młyna w Kamieni
cy, pow, tucholski. Związek małżeński pobło-
gosfawił ks. prob. Hamerski z Łońska. Po ce-

remonji kościelnej odbyła się uroczystość we
selna w demu pp. Rafińskich w Kamienicy.

Jeszcze jeden nowy młyn. Niedawno wy,
kończono budowę i uruchomiono duży młyn.
na miejsce pożarem zniszczonego, p. Gaula w

Szumiącej. Obecnie ukończył budowę okaza
łego młyna wodno motorowego właściciel ma
jątku p. Jankowski w Motylu, pow, tucholski^ .
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Zapobiegliwe i oszczędne gospodynie żądają wyłącznie

LAKIERÓW LUTZA
odznaczonych 4 nagrodami
państwowemi i 22 medalami,

ato:

Lakierów emaliowych
lśniąco białych,

Lakierów podłogowych
o pięknym połysku

i niebywałej t rwałości.
Do nabycia wewszystkich składach farb

KRONIKA
Bydgoszcz, dnia 2 listopada 192. roku.

KALENDARZYK.

Dziś: Tobjasza.
Jutro: Huberta b., Małachjasza, Sylwji.
Wschód słońca'o godz. 7,01.
Zachód słońca o godz. 16,26:

DYŻUR NOCNY W APTEKACH.

Od piątku, 2. 11. 28 r. do poniedziałku,
5. 11. 28 r. dyżurują:

1) Apteka Piastowska, Plac Piastowski,
2) Apteka pod Złotym Orłem, Stary Ry

nek.

Wypożyczalnia książek ,,Lektor", ulica
Gdańska 141 otwarta codziennie od godziirv
8 rano do 6 wieczór. Telefon 1739.

TEATR MTF.TSKI.

Dziś, w piątek o godz. 7M w'ieczorem dla

Z. Z. P . ,,Królewski jedynak".
Jutro, w sobotą po raz trzeci ukaże się

operetka G ilbe rta ,,Książniczka Ola-fa".
W niedzielą po południu o godz. 4-ej po

cenach zniżonych niezwykle melodyjna i

popularna operetka L. Falla ,,Róża Stambu
łu", wieczorem zaś o godz. 8-ej ,,Księżnicz
ka Ola-la".

W przyszłą sobotą Teatr Miejski wystę
puje z uroczystem pr'zedstawieniem ku u-

czczeniu 10-lecia niepodległości Folski. Da

ną będzie patrjotyczna, a zarazem arcy-
radosna i krzepiąca komedja kontuszowa

St. Wiśniowskiego ,,Pieśń nad pieśniami".
Próbami od dłuższego czasu kieruje głów
ny reżyser K. Korecki. W obsadzie przodu
ją najwybitniejsze siły zespołu dramatycz
nego.

Teatr Popularny.
W niedzielą, dnia 4 listopada otwiera

Teatr Popularny znowu swoje podwoje, aby
szerszym masom społeczeństwa dać kilka

chwil wesołych i oderwać je od trosk co
dziennych. Na pierwsze przedstawienie da
ną będzie arcywęsoła komedja w 3 aktach

p. t . ,,Wojna z żonami". Sztuka ta pełna
werwy i humoru obiegła prawie wszystkie
sceny polskie, ciesząc się wielkiem powo
dzeniem. Dobra gra aktorów oraz świetna

wystawa zapewnią niewątpliwie powodzenie
tej sztuce.

— Poranek morski W niedzielę, 4 listo
pada o godz. 11 -tej przed południem w sali

Resursy Kupieckiej przy ul. Jagiellońskiej,
organizuje zarząd Koła Przyjaciół Harcer
skiej Drużyny Morskiej im. gen. Zaruskie
go poranek morski. Program jest następu
jący: 1) Orkiestra. 2) Słowo wstępne. 3) De
klaracja ~ wypowie p. Regina Sułkowska.

4) Hymn Bałtyku - orkiestra. 5) Odczyt
p. t . ,,Polska i morze" - wygłosi p. kapitan
Kulwieć. 6) Przyrzeczenie harcerskie Dru
żyny Morskiej. 7) Rozdanie krzyży i na
gród i 8) Popisy drużyny.

— Czerwony Krzyż urządza w niedzielę,
dnia 4 bm. o godz. 6 wieczorem herbatkę
z tańcami, w sali Klubu Polskiego, ulica

Cieszkowskiego 2.

— Rzadką uroczystość obchodzi w

najbliższą niedzielę, dnia 4. bm. filja
,,Kabel Polski" przy Chrześcijańskiem
Zjednoczeniu Zawodowem. Z okazji po
święcenia sztandaru odbędzie się tego
dnia w ,,Strzelnicy" przy ul. Toruńskiej
wieczór familijny,połączony ztańcami i

wielce urozmaicony. Kto chrześcijań
skiemu społecznemu ruchowi pragnie
okazać swą sympatję, niech podąży na

,tę uroczystość. Początek o godz. 5 popoł.
— Dział zabawek w Bydgoskim Domu

Towarowym- W zorem najpoważniejszych
magazynów zagranicznych Bydgoski Dom

Towarowy zaprowadza z dniem dzisiejszym
wielki dział zabawek na III. piętrze, który
stanowić będzie prawdziwą atrakcję dla

naszych najmilszych. Od najtańszej do naj
bardziej luksusowej zabawki, wszystko tam

znajdziemy. Każdy winięn zatem zwiedzić

bogaty dział zabawek, sprawiając dzieciom

swym wielką radość Bydgoski Dom Towa
rowy zdobywa sobie coraz większy rozgłos
i markę swym solidnym towarem, nawet

na dalekiej prowincji, dając kupującym
artykuły za ceny kalkulowane z minimal
nymi zyskami, przez co zyskuje ,,przysię
głą klientelę" w prawdziwej masie,

" " ^

— Zabawa Jesienna Katolickiego Towa
rzystwa Robotników odbędzie się w niedzie
lę, 4 listopada na salach pana Kocerki, ul.

Św. Trójcy. Uprasza się o poparcie, dla
tego, że czysty zysk przeznacza się na

gwiazdkę, dla wdów i dzieci tegoż towarzy
stwa. Początek zabawy o godz. 6 wieczo
rem.

-- Najechanie samochodu na latarnią.
Onegdaj o godzinie 19,30 przy ulicy Ja
giellońskiej, autotaksówka nr. 27, najecha
ła na latarnię, która się wywróciła, jak ró
wnież i autotaksówka. Przyczyną najecha
nia było nieprzepisowe wymijanie drugie
go, jadącego w tym samym kierunku au
ta. Wypadku w ludziach nie było. .

Wyłowione zwłoki. Dziś około godzi
ny 7-ej rano, wydobyto z Brdy pod mostem

przy ulicy Spornej w Kapuściskach Małych,
zwłoki mężczyzny, przy którym znaleziono

legitymację związku Inwalidów Wojennych
Kola Rawicz, wydaną na nazwisko Stani
sława Kmiecika, robotnika lat 30, zamie
szkałego w Kątach, pow. rawickiego. Zwło
ki przypuszczalnie leżały w wodzie około

4-ch tygodni, gdyż włosy wychodzą już z

głowy topielca. Czy zachodzi tu nieszczęśli
wy wypadek lub samobójstwo ustalą dal
sze dochodzenia. Zwłoki odstawiono do

kostnicy, przy ulicy Szubińskiej.

— Kółko Rolnicze w Jachcicach. W s o
botę dnia3listopadab.r. ogodz.7ipól
wieczorem odbędzie w lokalu p. J. Trzebia
towskiego (Saperów 21) miesięczne zebra
nie. Na porządku obrad: ,,10-lecie niepod
ległości Polski" .

T-wo Powstańców i Wojaków W il
czak—Okolę. Zebranie zarządu, jak ró
wnież zawodników dziś w piątek o go
dzinie 6-tej u druha Bergmana.

Narody, które nie umieją pracować
i oszczędzać, znikną z powierzchni
ziemi.

Praca i oszczędność — to najlepsza
broń dla tego co sam chce być niezale
żnym i ojczyznę swoją mieć wolną.

Baczność, członkowie Ch. Z. Z.
W niedzielę, dnia 4. bm. obchodzi

nasza filja z fabryki ,,Kabel Polski" u-

roczystość poświęcenia swego sztan
daru.

Poczucie solidarności, jak i serdecz
na przyjaźń, jaka łączy wszystkie ogni
wa Chrześcijańskiego Zjednoczenia Za
w'odowego w jedną nierozerwalną ca
łość, nakazują nam stanąć gremjalnie
pod sztandarami związkowemi, wziąć
udział w uroczystości bratniego ogni
wa, i cieszyć się razem z kolegami z fil
ji ,,Kabel Polski" dniem, który jest ich

świętem.
Dlatego w niedzielę, dnia 4. bm.

wszyscy jak jeden pod sztandary.
Zbiórka, o godzinie 8.15 rano w ,,0-

gnisku" przy ul. Jagiellońskiej.
Świerkow'ski Bigoński

prezes konferencji prezes zarządu
okręgowego.

Deszczejeden komitet propagandy
miasta Bydgoszczy.

Tym razem - obywatelski, który oby miał szczęśliwsza rękę i
Panowie dr. Maryński, profesor Góral

czyk i inż. Siemiradzki zwdali na dzień

30 października rb. do Państw. Szkoły Prze
mysłow'ej przedstawicieli miejscowych or
ganizacji gospodarczych, oświatowych i

sportowych, celem omówienia i ustalenia

nowych sposobów i środków propagandy
miasta.

Powszechna Wystawa Krajowa w Po
znaniu zgromadzi wedle przybliżonych o-

bliczeń 2 do 3 miljonów osób zwiedzających.
Okoliczność ta powinna wzbudzić zaintere
sowanie wśród obywateli m. Bydgoszczy.
Byłoby pożądanem i wielce pożytecznem
dla m iasta, chociażby część W'ycieczek za
granicznych i krajowych ściągnąć po dro
dze do Bydgoszczy.

Nie mając bynajmniej zamiaru stwarzać

konkurencji Powszechnej Wystawie Krajo
wej, projektuje się w Bydgoszczy na rok

1929 szereg większych imprez, jak między
narodowe regaty wioślarskie, ko n k u rs y h ip 
piczne, turniej tennisowy o mistrzostwo Po
morza i Polski, rajd automobilowy, wysta
wę autografów i rzadkich książek w Bi-

bljotece Miejskiej, wystawy obrazów itp.

Komitet miałby za zadanie odpowiednio
zareklamować te imprezy, przygotować
przyjęcie dla gości, wydać w kilk u językach
przewodnik po Bydgoszczy i wystarać się
u władz o dogodną komunikację kolejową.

W dyskusji część radnych i radców

m iejskich obstawała za dotychczasowym
magistrackim komitetem propagandy, któ
ry miałby istnieć obok drugiego — obywa
telskiego. - Dla obu będą pieniądze... z kasy
m iejskiej, to znaczy z podatków obywateli.

Obecny na zebraniu przedstawiciel re
dakcji ,,Dziennika Bydgoskiego" doradzał

rozwiązanie dostatecznie skompromitowa
nego komitetu pierwszego; kom itet obywa
telski winien zaprosić do współpracy także

właścicieli hoteli, aby nie było takiego wy
zysku jak w Poznaniu, a spełniać raczej
z adania Polskiego Touring-Klubu, przeco

miałby ułatwioną propagandę zagranicą i

rację bytu nietylko na czas Wystawy Kra
jowej. Trudno bowiem od obywateli, ugi
nających się pod ciężarem podatków wy
magać, aby utrzymywali dwa komitety
propagandy miejskiej, tem bardziej, że trze
ba będzie jeszcze osobno zasilać regaty i

inne imprezy, fundować nagrody itd. Pod

przyjęciem gości" nie należy rozumieć

fetowania przyjezdnych na koszt miasta.
Stosownej nazwy dla nowego komitetu

jeszcze nie znaleziono. Kom itet ściślejszy,
do którego należą pp. dr. Maryński, dr. Wie-

cki, prof. Bruckner, prof. Góralczyk, mec.

Śpikowski, dr. Siemiątkowski i dyrektor
banku Bauer, zastanowi się nad podanemi
projektami i porozumie się w tej sprawie
z magistratem.

— Zabawa jesienna ,,Harxnonp" . Tow. śpie
wu ,,Harmonja", znane na gruncie tutejszym
ze swej chlubnej pracy na niwie śpiewaczej,
urządza w sobotę, 3 bm. na salach ,,Strzelnicy
przy ul. Toruńskiej swą doroczną zabawę je
sienną. Ponieważ na zabawach ,,Harmonji" za
wsze panuje nadzwyczajna harmonja i goście
zawsze wyśmienicie się bawią, polecamy ją
obywatelstwu już ze względu na to, te czysty
zysk z tej zabawy przeznaczony jest na cele
kulturalno-oświatowe. Początek o godz. 8 -ej
Członkom bratnich towarzystw udziela się
zniżkę.

— Najechanie tram waju na wózek. Wczoraj
około godziny 15, przy ulicy Dworcowej naje
chał tramwaj na wózek, ciągniony przez 16-let-

niego Franciszka Parangla. Wózek skutkiem u-

derzenia przez tramwaj został tak silnie odrzu
cony, że wpadł na okno wystawowe firmy Pie
cek nr. 18 c, wybijając w oknie szybę. Chłop
cy zazwyczaj ciągną wózki po szynach tram
wajowych, nie licząc się z niebezpieczeństwem,
jakie im zagraża. Niechże ten przykład będzie
nauką dla innych.

Chryzantemy - kwiaty jesieni.
Dzień Zaduszny.

to święta umarłych, pełne smutku i cichej
melancholji. Niesiemy wówczas na drogie
nam mogiły to, co mamy najpiękniejsze
go - kwiaty. Są one wyrazem najtkliw
szych naszych uczuć. Składamy je w da
rze zawsze wtedy, gdy chcemy podkreślić
swą pamięć, przywiązanie czy wdzięczność.
Stąd kwiaty wplatają się w życie nasze od

zarania dzieciństwa aż do śmierci, są nie
odłącznymi, czarującymi towarzyszami
wszelkich chwil uroczystych.

W smutne święta umarłych poraź ostat
ni cmentarze nasze zakwitają żywem
kwieciem; widzimy je niemal na wszyst
kich mogiłach. Wśród kwiatów tych kró
lują chryzantemy. Są to prawdziwe, wspa
niałe królowe jesieni. Sam kształt kwiatu,
dochodzący nieraz do olbrzymich rozmia
rów, ma w sobie- coś imponującego, po
tężnego. Skala barw, nie jest może u chry
zantem tak rozległa jak u innych kwia
tów jesiennych, jest natomiast niezmiernie

subtelna i przedziwnie stosowana ogólnym
kolorytem jesieni.

Chryzantemy, czyli złocienie, są ulubio
nymi kwiatami w Japonji, gdzie kult dla

kwiatów jest najwięcej w świecie rozwi
nięty. Chryzantemy mają tam dzień swo
jego święta, i wówczas podziwiać można

cudowne te kwiaty w całym przepychu
barw i kształtów.

Miłośnicy złocieni próbują często sami

je hodować, niezawsze jednak z dobrym
rezultatem, gdyż jest to dość trudna upra
wa, o ile nie rozporządza się odpowiednie-
m i środkami. Dla zamiłowanych amatorów

chcę podać garść wskazówek:

Rośliny, które już przekwitły, ścinamy
tuż nad ziemią i doniczkę z korzeniami u-

mieszczamy w chłodnem miejscu (np. nie-

opalany pokój lub piwnica), podlewając
bardzo rzadko, i niewiele, Na dwa--trzy ty

godnie przed sadzonkowaniem przenosimy
do miejsca o umiarkowanej temperaturze
i podlewamy obficiej. Wytwarza się wów
czas mnóstwo odrostków korzeniowych (sa
dzonek), które odejmujemy starannie i sa
dzimy w skrzynki, trzymając nadal w u-

miarkowanym cieple i wilgoci. Gdy się już
zakorzenią, przesadzamy je z b ryłką zie
m i, pojedynczo do doniczek, w ziemię, za
sobną w pokarm . Przesadzanie to pow'ta
rzamy dwu- lub trzykrotnie, w miarę roz
rostu systemu korzeniowego, przyczem
trzeba uw'ażać, by nie uszkodzić młodych
korzonków, na co złocienie są bardzo wraż
liwe. W drugiej połowie maja wynosimy
rośliny do ogrodu, gdzie wkopujemy je z

doniczkami w ziemię. Przez cale lato pod
lewamy młode chryzantemy obficie i, je
żeli niema deszczu, zraszamy codziennie

rano i w'ieczorem, gdyż są to rośliny po
trzebujące dużo wilgoci. Co kilka dni za
silamy je krowieńcem. W czasie wzrostu

usuwamy wszystkie boczne pędy, ukazu
jące się w kątach liści. Otrzymujemy wów
czas roślinę o jednym pędzie i jednym
kwiecie z pąka wierzchołkowego. Jeżeli

chcemy mieć roślinę krzaczastą, obcinamy
główny pęd nad czwartym lub piątym
liściem, a z rozgałęzieniami postępujemy
tak samo, jak poprzednio opisaliśmy. Ro
śliny o jednym pędzie mają zw'ykle kw'ia
ty piękniejsze. Jeżeli chcemy mieć formę
krzaczastą, sadzonkujemy zwykle już w

marcu. 'Na jednopędowe wystarcza sadzić

w końcu kwietnia lub w maju. Przed na
dejściem przymrozków przenosimy złocie
nie do pokoju widnego, przewiewnego, o

niewysokiej temperaturze. W zbyt ciepłem
pomieszczeniu żółkną liście, roślina słabnie,
a przez to kwiat źle się w'ykształca. W po
koju pielęgnujemy je nadal starannie, do
póki nie osięgniemy celu naszych zabie
gó%w kwiatu- , Halina Bilska,
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W pierwszych tOciu latach
winna każda matka dziacko tw a myć
i kąpać tylko za użyciem czystego i

NIYEA
łagodnego
MYDŁA

DLADZIECI

Dziecko będzie jej za to w przyszłości
wdzięczne, gdyż zaoszczędzi sobie po
temwielekłopotówozachowaniedobrej
cery. Mydło Nivea jest wyrabiane
według przepisów lekarskich specjal
nie dla wrażliwej skóry dzieci.

Cena: Zł. 1.50

Słota i mróz
nie przeszkodzą oprawiania sportów 1

przebywaniu na powietrzu, gdy do pielę
gnowania twarzy i rąk będziesz używał

KREMU NIVEA
Cera Twa zachowa wówczas miękkość i gładkość

aksamitu, a zdrowy młodzieńczy Twój wygląd po
dziwiać będą wszędzie, gdziekolwiek się pokażesz.

Krem Nivea w pudełkach po Zł. 0.40, 0.75,1 .40i2.C 0 ł w tubkach po Zł. 1.55 i 2.25

A dzwon cmentarny
dzwoni smutku ave

Na mogił darni usiadła tęsknota...
Ach, ktoś zasunął zapomnienia wrota

Pokrył się smutkiem konający dzień
Na życia drogę rzuca perły krwawe...

Przez oszronione, opuszczone pola,
Poprzez rozstaje idzie ludzka dola. —

Cichej tęsknicy wlokąc z sobą cień...
A dzwon cmentarny dzwoni smutku ave...

Garstka snów cudnych odchodżi nam z duszy
Jakby marzeniem spopielałem prószy, —

Próchnem radości na skończony sen...

Który się może już nigdy nie ziści.

Ach bo jesteśmy na dziwnym pogrzebie
Kładąc do trumny marzenia .. i siebie
A śmiemy twierdzić: to jeszcze nie ten!

Coś wygrzebując wśród opadłych liści...

Stanisław Boruń.

W Zaduszny dzień 1928 r.

Przedmieścia bydgoskie ku uczczeniu
19 lecia niepodległości.

Przedmieścia bydgoskie pierwsze
rozpoczynają, uroczystości, ku uczcze
n iu 10-lecia niepodległości Państwa Pol
skiego. W sobotę, dnia 3 bm. odbędzie
się w lokalu p. W . Kujawskiego przy ul.

Fordońskiej uroczysta akademja, którą
organizuje Stow. Obywateli przedmieść
Skrzetuska, Bartodziei i Kapuścisk ma
łych. Program akademji bardzo uroz
maicony. Referat o 10-łeciu wygłosi red.
H. Ryszewski. Uprasza się Szan. Oby
watelstwo o jaknajliczniejsze przyby
cie na tę uroczystość.

Jeliński w Bydgoszczy,
Dzisiaj (2. listopada) w południe o

godzinie 12,30 przybywa do Bydgoszczy
harcerz Jeliński, wracając z podróży
naokoło świata, którą rozpoczął w ro
ku 1926-tym na samochodzie. Jeliński

przebył około 78.000 kilometrów. Przy
bywa z Torunia. Na spotkanie wyjeż
dżają przedstawiciele władz, członko
wie Automobilklubu i Harcerstwo.
Zbiórka o 12-tej przed firmą ,,Elibor"
przy ul. Gdańskiej.

Poświęcenie proporczyków Stowarz.

Młodych Polek na Czyżkówku.
Wniedzielę 4. bm. Stowarzyszenie

Młodych Polek ,,Wiosna" obchodzi wiel
ką uroczystość poświęcenia dwóch pro
porczyków dla starszego oddaiału.
Zbiórka wszystkich druhen o godz. 9%

przy ul. Koronowskiej 15, skąd w po
chodzie wyruszy się do kościoła. Po

mszy św. uroczysta akademja na salce

przy kościele. Po południu przedstawie
nie dla dzieci o godz. ll/ó . Wieczornica
o godz. 7 -ej wieczorem.

.

— Tow. śpiewu ,,Lutnia" Jaclicicc, urządza
w sobotę, dnia 3 bm. zabawę jesienną w sali

p. J . Trzebiatowskiego w Jachcicach. W pro
gramie koncert, występy chóru, deklamacje i

kom. op. p. t . ,,Szlachta czynszowa'1czyli ,,Kłó
tnia o wiatr". Po przedstawieniu odbędzie się
zabawa taneczna, połączona z różnemi niespo
dziankami. Początek o godz. 8 -ej wiecz. Sym
patyków i obywateli miasta i Jachcie serdecz
nie zaprasza zarząd.

- KołoŚpiewu ,,EchoPól" przy T. P. W .

Szwederowo urządza w sobotę, dnia 3. bm.

u Kocerki (Patzer) swą zabawę, na którą
ja.knajuprzejmiej zaprasza gości. W ładnie

udekorowanej sali i pięknych tonach orkie
stry 16 p. uł., każdy może zapomnieć o

smutkach i ochoczo zabawić się do rana.

Początek o godz. 7 wieczorem. Czysty zysk
przeznaczony jest na gwiazdkę towarzy
stwa.

PROGRAM W KINACH.

Kino DOMU KATOLICKIEGO dziś w Dzień

Zaduszny nieczynny. Jutro w sobotę wyświe
tlany będzie po raz ostatni monumentalny film

,,Serafin ludzkości" .

KRISTAL. Dziś ostatni raz wspan. obraz re
ligijnej treści, pełen wzruszających scen z życia
współczesnego i biblijnego, p. t . ,,O dwieczna

wnika", Tylko dwa przedstawienia.
MARYSIEŃKA. Dziś powtórzenie epokowego

arcydzieła p. t . ,,W iera Mircewa" (Zabójczyni).
Niespotykany realizm gry potęguje do serca

szturmującą treść. W przepięknej oprawie de
koracyjnej film ten został odegrany przez Elzę
Temary, Marję Jacobini, Jeana Angelo, War-
wicka Warda, Grzegorza Chmarę.

NOWOŚCI z sukcesem demonstrowało

wczoraj najnowszy film polskiej produkcji p. t,
,,Kropka nad i" (Pieśń przerwana). Nareszcie

ujrzeliśmy polski film, który wywołuje prawdzi
wy zachwyt. Nadprogram ,,Dożynki w Spalę" .

CORSO. Dziś ostatni raz przedstawienie
filmu według słynnej powieści Andrzeja Struga
p. t. ,,Mogiła Nieznanego Żołnierza" . A kcją roz
grywa się w Krakowie, Warszawie, w głębi Ro
sji i na Krymie, oraz na froncie pomiędzy 1916

a 1920 rokiem. Dziś początek o 6,30, w czwar
tek o 2,30,

W święto umarłych.
Niezliczone tłumy wiernych zapełniły cmentarze.

Piękną jest uroczystość Zaduszek, którą
ustanowił w r. 998 święty Odilón, opat klunija-
cki we wszystkich klasztorach swego zgroma
dzenia. Kościół potwierdził ten święty zwy
czaj, który wkrótce rozpowszechnił się po ca
łym Zachodzie. Dzień zaduszny jest dniem bo
lesnych wspomnień potrzebnych tak dla umar
łych, jak i żyjących. Żyjących ostrzega, że

przyjdzie dzień, w który m potrzebować będą
m odlitwy, umarłym zaś wyjednywa miłosierdzie
Boże.

Katolicka Bydgoszcz Dzień zaduszny ob
chodzi zawsze z dużym pietyzmem. Jak lat

przeszłych, tak samo i wczoraj po nieszporach
w kościele Serca Jezusowego, udała się proce
sja, prowadzona przez ks. radcę Stepczyńskie-
go przy udziale wielotysięcznych rzesz w ier
nych, na nowy cmentarz, gdzie po odprawieniu
modłów, ks. prof. Preys wygłosił z prowizory
cznej ambony przed kaplicą cmentarną podnio
słe kazanie do zebranych, poczem odśpiewano
wspólnie pieśń ,,Witaj Królowo". Napływ wier
nych na cmentarz był tak wielki, że przecisnąć
się nie było można; nie notowano dotychczas
jeszcze w Bydgoszczy w dniu zadusznym tak

licznych rzesz.

Po skończonem nabożeństwie, rzesze rozsy
pały się po cmentarzu, dążąc do drogich sobie

mogił i grobowców.
Stopniowo poczęły się jarzyć światła, które

z nastaniem zmroku zabłysły tysiącami płomy
ków Migotliwe światełka różnokolorowych
lampek i jarzących świec robiły wrażenie ja
kiejś wielkiej tajemnicy grobów.

Wrażenie to potęgowała jeszcze cisza, ja
ka panowała, mimo, że wielotysięczne rzesze

snuły się, jak cienie, wśród mogił. Ciszę tę
przerywały tylko szepty odmawianych m odlitw
za dusze umarłych, lub też tłumione łkania al
bo bolesne westchnienia tych, którzy utracili

drogie sobie istoty. Tu przy rzęsiście oświe
tlonej mogile, gromadka w skupieniu zanosi

modły do Pana wszechrzeczy o miłosierdzie
nad ukochaną duszą; tam znów jakaś samotna

niewiasta w grubej żałobie, klęcząc, roni łzy,
kroplami spływające po bladej twarzy; wzrok

jej załzawiony zawisł nagle na wizerunku

Ukrzyżowanego; wielkie skupienie maluje się
na jej twarzy, która stopniowo wypogadza się,
przybiera wyraz spokojnej i anielskiej słodyczy,
a usta z rezygnacją i poddaniem się szepcą:
,,Bądź wola Twoja, jako w Niebie tak i na

, ziemi"*

Wśród tysiącznych mogił i grobowców
mniej, lub więcej rzęsiście oświetlonych, byly
też mogiły zapomniane, na których nie migo
tało żadne światełko. Biedne mogiły... Nie na

wszystkich też grobach zmarłych żołnierzy ar-

m ji polskiej jarzyły się świece; jasno oświe
tlone i kwiatami przybrane były mogiły zmar
łych lotników, o których pamięta pułk. (Żołnie
rzy Polaków z arraji polskiej leży na cmentarzu

244, zaś z armji niemieckiej 336).
Ciemno i głucho było na mogiłach trzech

wielkopolskich powstańców: ś. p. Stanisława

Wojciechowskiego, którego Niemcy w r. 1919

zamordowali, każąc mu biec przywiązanemu za

samochodem z Szubina do Bydgoszczy, oraz

ś. p. Jana Tobiszewskiego i Andrzeja Ziemby,
którzy zmarli skutkiem odniesionych ran pod
Szubinem w walkach z Grenzschutzem. Na

mogiłkach dzieci również mało jarzyło się
świateł. Na ogół jednak cmentarz tonął w po
wodzi świateł i kwiecia.

Cmentarz uporządkowany wzorowo, przed
stawia się jak piękny ogród, ścieżki i drogi o-

czyszczone z opadłego liścia, co jest zasługą
inspektora cmentarza p, Sikorskiego.

Ludność katolicka bydgoska, manifestacyjnie
stwierdziła wczoraj, z jak wielkim kultem od
nosi się do świata umarłych. Niech odpoczy
wają w spokoju!

Na starym cmentarzu również tłumy... tłu 
my i tłumy. Cmentarz cały rzęsiście oświetlo
ny; grobowce i mogiły przystrojone kwiatami.

Przy grobach Francuzów, zmarłych w niewoli

niemieckiej w Bydgoszczy w roku 1870-71 oraz

przy rzęsiście oświetlonym groble artysty ma
larza, Bydgoszczanina, ś. p . Piotrowskiego, peł
n ił straż honorowy hufiec harcerski. Procesję
od kościoła Św. Trójcy poprowadził ks. prof.
Pałkowski, zaś podniosłe kazanie wygłosił ks.
Bandrowski.

Polskie Stronnictwo Ch. D. Wilczak-

Okolę. W sobotę, dnia 3 bm. o godz. 7-ej
wieczorem w lokalu p. Rutkowskieg-o, na
rożnik Grunwaldzkiej i Wrocławskiej, mie
sięczne

zebranie.
Okolicznościowy referat wygłosi p. red.

Nowakowski,

— Nowe władze Tow. Muzycznego.
Na walnem zebraniu Tow. Muzycznego
wybrano nowy zarząd w nast. składzie:
dr. Klukowicz — prezes, w'iceprezes p.
Urbanyi, sekretarz p. Trella, skarbnik

p. Idzikowski.
— Tombola z tańcami. W sobotę, dnia

3 listopada br. Rodzina Wojskowa urządza
tombolę z tańcami, w solach Szkoły Pod
chorążych, ul. Gdańska 76. Początek o go
dzinie 20-ej.

Z ŻYCIA TOWARZYSTW.
Bydgoskie Tow, W ioślarskie. Wszyscy

członkowie czynni stawią^ się dnia 2 bm. pu nk
tualnie o godz. 19-ej w sali gimnastycznej 62

p. p . ul. Sowińskiego, celem podjęcia ćwiczeń

gimnastycznych. Młodsi członkowie dla podję
cia ćwiczeń przysposobienia wojskowego.

Koło Absolwentów Szkół Handlowych Dzi
siaj odbędzie się w Strzelnicy o godz. 20-tej
schadzka członków sekcji rozrywkowo-sporto-
wej. Wyjeżdżający do Gniezna, proszeni są o

łask. przybycie do ,,Strzelnicy", celem omówie
nia szczegółów wyjazdu.

Bydgoski Klub Wioślarek. Lekcja gimnastyki
dziś w piątek o 7-ej w sali gimn. 62 p. p. ul.

Warszawska.

K. S. ,(Polonia", oddział młodzieży. Ple
narne zebranie miesięczne oddziału odbędzie
się w piątek dnia 2 listopada o godz. 19,30 w

szkole wydziałowej chłopców. Na porządku
dziennym b. ważne sprawy.

Klub mandclinistów ,,Lirenka", W piątek
2 bm. lekcja jak zwykle od 7,30—9,30 w salce

p. Piątkowskiego, Toruńska 184.

Sokół I. W piątek 2 bm. o 8,30 zebranie

miesięczne u p. Bosiackiego. Uprasza się o

przyniesienie garniturów klubowych.
Związek rzeźników polskich hali miejskiej.

Kwartalne zebranie w niedzielę, 4 listopada br.
o godz. 4 po poł..w sali Rzeźni Miejskiej u p.
Gończa. Ponieważ na porządku obrad są bardzo
ważne sprawy, udział wszystkich członków obo
wiązkowy.

Związek Tow. Powst, i W oj Macierz. Ze
branie zarządu dziś o 6-ej w sekretarjacie przy
ul. Szubińskiej 2. Zebranie ogólne dnia 5 bm.

o 7-ej u Kocerki.

Powstańcy i Wojacy Szwederowo. Dziś w

piątek o 4,30 po poi. zbiórka druhów na Zbożo
wym Rynku, celem oddania hołdu Nieznanemu
Powstańcowi. Poczet sztandarowy na miejscu.

S. M. P. Promyk. Dziś w piątek zebranie

zarządu oddziału starszego po nabożeństwie
w biurze parafjalnem.

,,Dzwon". Dziś w piątek o 7,30 zebranie za
rządu w sekretarjacie ul. Długosza 17. We wto
rek 6 bm. o 8-ej zebranie plenarne.

Oddział Cyklistów przy Tcw. Pow. i Woj,
Szwederowo. Zebranie miesięczne w piątek 2

bm. o 19-ej w lokalu Fuksa, Wełniany Rynek.
Stow. Kobiet ,,Jutrzenka". Na intencję

zmarłych członków msza św. w sobotę 3 bm.
rano o 7,45. Zebrania w niedzielę nie będzie.
Zapraszamy członków i gości na wieczornicę z

przedstawieniem i tańcami, które się odbędzie
w niedzielę 4 bm. u Kleinerta. Początek o 7-ej
wiecz. B ilety można poprzednio odebrać w ce
nie 1 zł. i 1,50 zł. u członków zarządu lub u

swych starszych.
Koło śpiewu ,,O drodzenie", Bielawy. Dziś

wieczorem o 7,30 miesięczne zebranie w salce

parafjalnej przy nowo budującym się klasztorze.
Tow śpiewu ,,Lira" . Lekcja śpiewu dziś w

piątek o 8-ej Z powodu występu w kościele

Klarysek uprasza się o komplet.
Tow. Obywateli Skrzetuska, Bartodz. W . i

Kapuścisk M. Zebranie plenarne w sobotę 3 bm.
o godz. 20 u p. Kujawskiego, ul. Fordońska 1.

Zw Podoi. Rez. R. P. kolo Bydgoszcz, że
branie w sobotę 3 bm. o godz, 19-ej w lokalu
Kocerki.

Sokół VIII. Posiedzenie zarządu w sobotę,
o godz, 7 wiecz. w lokalu p. Goncerzewicza,
Zbożowy Rynek.

Filja budowlana Z, Z P. Miesięczne zebranie

odbędzie się w sobotę dni* 3 listopada o godz.
6-ej po poi. w salce 3 Maja, PI, Piastowski

Związek Pracowników Kupieckich zawiada
mia o schadzce koleżeńskiej, która się odbędzie
w sobotę, 3 bm. o 8-e; w hotelu Lengninga, na

którą zaprasza członków oraz gości przez nich

wprowadzonych,
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Cena:

Podwozia ciężarowe .. 7 .950 Zł,
(Opony przednie i tylne 30"X 5*)

8.195
*

(Opony przednie 30' X 5”, opony
tylne 32' X 6")

Podwozie półciężarowe 6.195 Zł.

(Loco Warszawa, łącznie z po*
datkien obrotowyn)

Silny samochód ciężarowy do

szybkiej i niezawodnej lokomocji

Sam ochód ciężarowy służy do zwiększenia
dochodowości i do powiększenia interesu

Teraz najlepszy czas dosadzeiiia.
Drzewa owocowe:

jabłonie, grusze, czereśnie,
śliwy, morele, brzoskwinie,
maliny, agrest i psieczki,
orzechy włoskie, ożyny, sa
dzonki szparagowa, drzewa
i krzewy ozdobne, byliny, ro
śliny iywerpłote wielki wybór
pierwszego gatunku. 30100

Robert Bohme
T.zo.p.

Bydgoszcz, Jagiellońska 57.
Telefon 42.

J A K O niezależny i najszybszy środek

przewozu towarów, samochód cię-
arowy używany jest w cełu zwiększenia
dochodowości przedsiębiorstwa. Mając
to na uwadze ka.Hy nabywca samochodu

ciężarowego musi się liczyć przede-
wszystkiem z jego ceną, kosztami utrzy
mania i reperacji, które muszą być
umiarkowane.

N o w y model samochodu ciężarowego
Chevrolet bezwzględnie odpowiada
wszystkim tym wymaganiom.

Zbudowany z najlepszych i najmoc
niejszych materjałów ukazuje sie na

rynku dopiero po najcięższych próbach.
Nie ulega nigdy poważniejszym uszko
dzeniom. Przy minimalnym zużyciu paliwa
silnik samochodu ciężarowego Chevrolet

skonstruowany przez najznakomitszych

inżynierów amerykańskich dostarcza

maximum s iły pędnej.
Sprzedaż jego sięga zawrotnych cyfr,

co daje możność ofiarowania go na ry nk u

po zdumiewająco nizkiej cenie.

iJia sprawdzenia tych wszystkich zalet

wystarczy jedna próba tego samochodu

za pośrednictwem przedstawiciela Gene
ral Motors, która przekona, że samochód

ciężarowy tej marki w istocie przyczyni się
do rozwinięcia interesu i zwiększenia jego
dochodowości. Wyrób General Motors.

Wysławiamy na Powszachnej Wy*
sławieKrajowejwPoznaniu,tvroku

ię2ę.

v Upoważnione Zastępstwo
E. STAD1E AUTOMOBILE,

Bydgoszcz, Gdańska l6o, tel. l6 -O ?.

SAMOCHÓD CIĘŻAROWY CHEVROLET
GENERAL MOTORS W POLSCE, WARSZAWA

Przetarg przynosowy.
W sobotę, dnia 3 listopada br. o godz. 10 przed

ipołud niem sprzedawać będę w Solcu Kujawskim,
ijprzy u l. Bydgoskiej, w restauracji p. Kosińskiego

lustro z podstawką, 19 krzeseł
5 stołów, 2 kanapy, automat

muzyczny, 4 szt. prosiąt, brycz
ką czarną

inajwięcej dającemu za gotówkę. (30l29
Sawicki, egzekutor.

Fundacja dobroczynna im. Bronisława Łukasza
2-gaim. Mrazka i Zofji Jabłonowskiej weLwowie

ulica Batorego 12

sprzeda w drodze licytacji ofertowej majątek ziemski

Prusiec-Młyn
(powiat Wagrówie: - Poznańskie)

o obszarze 57 ha. z budynkami gospodarczemi, oszaco
wany na 86.000 zł, —- Oferty należy wnosić pod adre
sem Fundacji w term inie do 30 listopada 1928 roku
przy dołączeniu 10 proc. ceny kupna w gotówce lub
papierach wartościowych. - Fundacja zastrzega sobie
wolny wybór oferty. 30126

Igłaszajcie się w ,,Dzienniku Bydgoskim"

Poszukuje
komfortowego pok. umebl.
wśródmieściu, m ożliwie z

osobnem niekrępującem
wejściem. Piśmienne oferty
pod ,L . B. 100" do ,Par*
Dworcowa 72. (29364

Miody dzielny

illlll!
z dobrem wykształceniem
szkolnem, biegły w pi
śmie, w wieku około 20
lat, do biura fabrycznego
poszukiwany. Absolwenci
szkoły fachowej otrzyma
ją pierwszeństwo. Zgłosz.
z dołączeniem odpisów
świadectw i fotografji pod
.30134” do Dzień. Bydg.

30134

Obwieszczenie.
Wydział Powiatowy w Sępólnie zam ie rz a

wybudować przy nowo budującym się gmachu urzę
dowym wBaswttWMfasł. Re-
flektantów na budowę wspomnianej studni uprasza
się zgłosić po informacje najpóźniej do 10 listo
pada br. do W ydziału Powiatowego w Sępólnie
pokój nr. 5.

Sępólno, dnia 25 października 1928 r.

(—) Ornass
29953 Starosta Powiatowy

Poszukuje saraz

łącznialub (30101

wolontariusza
Hurtownia Towarów Kolon.

1)1. Jagiellońska 30.

Dobra
kucharka do hotelu zaraz

potrzebna. Oferty pod
. Kuchai;ka” do Dz. Bydg.

30128

dłużąca
na wieś z dojeniem krów
potrzeb'na* zaraz. Gdańska
nr. 40, I ptr. lewo. (16300

Młodego
pomocnika -fryzjerskiego

rzyjmę Jan Dutkiewicz,
rła 1. (30110

Cukiernika
oraz 2, uczni przyjmie

zaraz. ,Piekarnia-Cukier
niW . (Marrnurowicz, To
ruń, Mickiewicza 72.

. , 30139 ,

Sprzedaż przymusowa
Dnia 5 listopada br. o godz. 13 sprzedawać

będę w Złotowie, a p. Franciszka Bąka
m aciorą, 2 świnie, stóg psze
nicy* i krową

najwięcej dającemu za gotówkę. 30135

Strzelewicz, kom. sąd z poi. w Łabiszynie.

^Naiwiekszy wybór^
w płytach

i gramofonach i
tylko w firmie

,,!*1S1SBCA.
Bydgoszcz, ul. Dworcowa 00

Korzystne warunki spłaty. (30112

Baczność! Baczność!

Hotit BąHrowslti Koronowo
Kawiarnia i Restauracja

Jutro, dnia 3. X I . 1928 r. o godz. 8 wiecz.

duże świnioSsicie
flaki, nogi, kiełbasa z kotła

na które jak najuprzejmiej zaprasza

J. Rohde
30127) KOHcert 62 p. p.

Najlepszy
zegarek szroaicarski
Precyzyjny! (26905 elegancki!

0imamie mejtradycyjnej

wielkiejwystawydywanów
odbędzie się

w niedzielę,dnia h listopada kr. a gad%.3 ~8 papai.
Nowości w dywanach, firankach, m aterjałach meblowych i dekoracyjnych.

A.C . Jende,ffiydgos%e%,Gdamg M5
Telefon nr. 14-49



Dnia 31-go października o godzinie 10-tej wieczorem zasnęła
w Bogu opatrzona Sakramentami św. moja najdroższa żona, moja
ukochana mamusia, moja kochana córka, nasza kochana siostra, synowa,
ciocia, bratowa i szwagierka

i. p. z Balcerów

lucja Gogofkowa
przeżywszy lat 26, o czem donosi w ciężkim sm utku pogrążony

KąS z synkiem.
Poznań, Mierucin, Dębowo, Bydgoszcz, dnia 31 października 1928 r.

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 4. XF. o godzinie 3-ej
po poł. w' P o z n a n iu z kaplicy cmentarza Garnizonowego.

Cl6804

Str. 10. DZIENNIK BYDGOSKI" sobot'a, 'dnia 3. listopada 1928 r. Nr. 21

Csduła urzędowa giełdy pie
niężnej w Poznaniu.

POZNAŃ, dnia 31 października 1928 roku.
5% Pożyczka konwersyjna 00,00-,66
8% oblij. miasta Pozn. - 92,Oo
8% dolarowe listy Pozn. ZiemsŁ Kreu.

95,00 -0 0,00 (za 1 dolar.'
6 proc. listy żytnie Pozn. Ziem. Kredyt. 29,00
5%

'

Poży'czka premj. serja II 105,00 —00
4 % Pjrem. Pożyczka Inwestycyjna 000,00—117
Ilartwig C. I em. 39,00 -00

Giełda warszawska
dnia 31 października

Papiery Państwowe i obligacje
4-proc. poż. inwest. - -- 117,50 117,75 000,00
5-proc. poż. premj. doi. - 100,10 100,50 100,25
5 proc. poż. k o n ............. 000,00 000,00 067,00
6 proc. poż. doi.. . . . 000,00 000,00 085,25
10-proc. poż. kol. .... 000,00 000,00 102.50

5-proe. poż. kol. konw. - 000,00 000,00 060,75
Akcje w złotych:

Ban k P o l s k i ............................... 000 ,00 -177 ,00

Bank Z a ch od ni................... 00,00— 32,00
Bank Zw. Sp. Zarób. ..... 00,00 — 80,00
Elektr'ownia w D ąbr................. 00 ,00 - 88,00
W.T.F.Cukru. . ..... ...... ...... . 00,00 - 50,00
Lilpop -

...... ...... ...... ...... ...... . .... 00,00— 36,00
Modrzejów .................. 33,25— 33,75
Starachowice ......... 42,50— 42,00
Zaw'iercie -

. ..... .. .... .. .... ...... .. .. 00,00— 19,50

Śp. 'Wilhelm Pegen, m istrz piekarski, w

Grudziądzu.

Bank Polski płacił w dnia 2. 11. b. r . za:

dolary amerykańskie 8,85—8,84
funty szterlingów . 43,05
franki szwajcarskie 170,85
franki francuskie 34,69
marki niemieckie 211,49
guldeny gdańskie 172,21
szy'lingi austrjackie 124,84
liry włoskie 46,51
korony czeskie 26,31

Dziś o godzinie 2-giej w nocy zasnął w Bogu po długiej i ciężkiej chorobie
zasilany kilkakrotnie Sakramentami św. mój najukochańszy mąż, nasz najlepszy
ojciec, dobry syn, zięć i brat ś. p.

Kazimierz Czapiewski
współwłaściciel i kierownik Bazaru w Zblewie

przeżywszy lat 49.

Duszę drogiego nam Zmarłego polecamy 'pobożnej pamięci życzliwych Mu

przyjaciół i znajomych.
"

Zblewo, dnia 1 listopada 1928 roku. EtSCP(dGZBHlSCB.

Byszewo, Pelplin, Tczew, W ieleń, Wolsztyn, Chełmża.

Eksporta zwłok z domu żałoby odbędzie się w poniedziałek 5 bm. o godzinie
5-tej po południu.

Egzekwje rozpoczną się nazajutrz o godz. 9 -tej. 30141

W czwartek dnia 1 listopada rb. zmarł

opatrzony św. Sakramentami

I
wpółwtaśsiciel i kierownik Bazaru w Zblewie

W Zm a rłym straciliśmy długoletniego
szefa, który przez swe sumienne traktowanie

podwładnych zaskarbił sobie u nas wielki

szacunek i szczerą wdzięczność.

30125 Personel Bazary.

We wtorek dnia 30. X . 1928 r. o godz. 12 w południe, zabrał
nam Pan Jezus na Bożą chwałę po długich i cierpliwie znoszonych
cierpieniach w 26kwieciu życia'moją najukochańszą żonę, mamusię
i jedyną córkę, opatrzoną Sakramentami św. S. p .

Joanna Małgorzata Jankowska
z domu Preusów.

W nieukojonym smutku

Mąż, córeczka i matka.
Bydgoszcz, Gdańsk.
Spoczywaj słodko Ty nasza najukochańsza, Ty nasza jedyna

Ty dobra.

Msza św. odbędzie się w sobotę, o godz. 8 w kościele Serca
Jezusowego, poczem pogrzeb z domu żałoby Sienkiewicza U na no
wy cmentarz katolicki. (30114

:.' h'th '-'--f

2 domy
masywne, 2, 3 pokojowe
mieszkania, 2 morgi ogro
du, sprzedam tanio, nie-
obciążone 19.500, byle za
raz. Obejrzeć: Zawiado
wcy, Szubińska 21, gospo
darz 6-9 , Hotel Rio, Ko-
łecki. (16747

Uwaga
skład, 5pok., kuchnia, była
restauracja, wśródmieśeie,
nadający się na każdy
interes zaraz do wynajęcia.
Przy wynajęciu wymagana
kaucja lub poręczenie
hipoteczne. Wiadomość
Toruń, Prosta 26, gospo
dyni. (29927

Komfortowa
3 piętrowa kamienica, z

eentralnem ogrzewaniem
cena 100 tys. , 3 piętrowa
kamienica, 3 składy cena

125 tys., wpłaty 70 tys.
4-ro piętrowa kamienica
komfortowa 120 tys. wpł.
80 tys., 2 piętrowa kamie
nica z piekarnią, docho
dowa 65 tys. 2 piętrowa
z restauracją 36 tys. wila
3 mieszkania 25 tys. wie
le innych poleca i przyj
muje biuro Sochacki ul
Dworcowa 13. (16454

Skład kapeluszy
damskich, najstarszy na

miejscu, obok Fary, po
leca w w'ielkim wyborze
w najnowszych fasonach
kapelusze, żałobne stale
wielki zapas Franciszka
Porożyńska, Farna. (29635

Mieszkanie
3 pokojowe w śródmieść
ciu poszunuje się wprost

od gospodarza. Płacę
ewent. dzierżawę z góry.
Łask. zgłoszenia' w skła
dzie ,Radjo” ul. 7azuicka
nr. 12. 28309

założyciel Tow. śpiewu ,,Lutnia"
w Zblewie

rozstał się z tym światem dnia 1 -go listopada rb. po

długich i ciężkich cierpieniach. '

(30124

Długoletnia gorliwa praca jako prezes Towarzy
stwa zapewnia Mu głęboką wdzięczność' i wierną pamięć.

Iow . śpiewy ,,Lyfnia” wZblewie.

W środę, dnia 31. X . br. rano zasnęła w Bogu opatrzona Olejami św.
po długich i ciężkich cicrpiemaeh moja najdroższa żona, nasza najuko
chańsza matka, córka i siostra ś. p.

Józefo raamczeBreSe
przeżywszy lat 37, o czem donosi w'szystkim krewnym i znajomym
w ciężkim smutku pog.ąźón^ Mąż z rodziną.

Bydgoę-żfź, Dortmund, Godawa.
Msz* św. Odbędzie sięw sobolę o godz. 9 -tej rano w kościeleFarnym. - Pogrzeb

w teiy-Sam dzień o godzinie 2-ej po pot. z domu żałoby, Hermana Frankego Ł (30093

W pierwszą bolesną roczni tę śmierci uko
chanego męża i tatusia śp. Antoniego Klundara
odprawi się" dnia 5 listopada b. r . (30046

Flszca św.
o godz. 9 w kościele Serca Jezusowego. Rodzina

Klepsydry
w'ykonuje

Drukarnia Bydgoska-

l l f SPRZEDAŻE
Dom

o 20 mieszk. z dobrze
zaprow'adzoną i prospe
rującą piekarnią 'w wię-
kszem mieście na Pomo
rzu, zaraz na dqgodnych
warunkach na sprzedaż.
Mieszkanie dla kupujące
go wolne. Cena 45.000 zł.

Wpłata w'edług ugody.
Zgłoszenia przyjmuje ad
ministracja Gazety Chełm-
żyńskiej. (30123

Moje
gospodarstwo 72 morgi w

Sucharzewie pod Mogil
nem, sprzedam przy wpła
cie 35 tys. Bliższych in
formacji udzieli Kierejew-
ski, Mogilno. 30138

Dom
wraz z piekarnią dobrze
prosperującą, z 2 składami
z nowoczesnem urządze
niem z powodu wyjazdu
zaraz do wydzierżawienia.
Zgłoszenia: Agentura Dz.

Bydg. Łabiszyn. 30137

Jadalka
modna eleg. okazyjnie za
raz na sprzedaż. Pod
w'ale 14. (16794

K~1Samochód
limuzyna ,,Essex" w bar
dzo dobrym stanie na

sprzedaż. Pettke Chojni
ce, tel. 209. (30132

Owoce
i jarzyny kupię zaraz.

Skład kolonjalny Św.Trój-
ey 30. 130118

Skład
kaw'y i cukrów dobrze za
prowadzony i w dobrym
położeniu (w' mieście 10

tys. mieszk. sprzedam za
raz. Zgł do filji Dz. Bydg'
pod ,Dobra okazja” . (16798

Kupią
dużą waDnę do kąpania
w dobrym stanie, Hoffmanu
Iłycerska 5. 30092

Kuchnio
sypialnię oraz pojedyńcze
meble na dogodnych wa
runkach spłaty. BI . Pia
stowski 7. (16785

poszukują
zaraz pomocnika fryzjer
skiego. St. Princ, zakład

fryzjerski Kościerzyna ul.

Długa. (30131

Poszukuje
sekretarza (ki) z gotówką
500—1Ó00 zł. Oferty pod
,,Sekret'1, filja Dz. Bydg.

16814

Czeladnik
szewski potrzebny. Sien
kiewicza 8. (16817

ftOSAOY
'

POSZUKUJĄ

Dziewczyna
do wszelkich prac, pok'
trzebna zaraz, świętojań
ska 16. Hlady. (16^07

Dziewczyna
do usług może się ogło
sić. Sienkiew'icza 8, 7,. le
wo. 'f 16805

Chłopak *(l6796
mocniejszy do tfosyłek
potrzebny zaraz. Śteinert,
Chrobrego 7 w po dwórzu.

SSuźący
młody, który w irestaura-
cji czynny był potrzebny
zaraz. Kleinert, Wrocław
ska 5. , 30102

Służącą
potrzebna natychiniast.
M. Drzycimski, Nowjr Ry
nek 3. 130115

Służąca
i dziew'czyna do ku(óhni
potrzebne zaraz. Resiaut acja
,,Nowość" Gdańska 147,

30136

Wychowawczyni
młoda, sympatyczna, re li
gijna poszukuje posady
tylko do sierot bez matki
zajmie się prowadzeniem
gospodarstwa domowego.
'

Zgłoszenia Dz. Bydg. D wor
cowa 2, pod ,,Sierota" .

16783

Krawcowa
poszukuje posady u kraw
ca lub u starszej pani.
Prow'adzić także mogę do
mowe gospodarstwo. Zgł
do Dz. Bydg. pod BKraw-
cowa 2000” . (30116

Duet
wolny. Zgł. pod ,Duet\
do Dz. Bydg. (30095

Pokojowa (16793
młodsza z szyciem i ręcz-
nemi robótkam i poszukuje
posady za pokojow'ą lub
do dzieci. Of. pod ,N r.

40” do filji Dz. Byd.

Inteligentna
wychow'awczyni poszuku
je posady do dzieci. Wa
runek dobre traktowanie.

Zgł. do filji Dz. Bydg.
Dw'orcowa 2, pod BInteli-

gentna% (16784

DZIERŻAWY

Młyn
do wydzierżawienia han
del zboża, maszyna do
kaszy, perlok cylinder do
mąki, motor. Cena za ma-

szynerję 9000 zł. Gozimir-
ski Inowrocław, Mikołaja
nr. 30. (30120

Mieszkania
2 pokoje z kuchnią za rocz
nym czynszem, 3 pokoje
z kuchnią korzystnie i in
ne mieszkania poleca .,Os
toja" Dworcowa 59, tel. 1105

16815

nfpoKOj.'a

Poszukują
dzierżawy piekarni w ma-

łem miasteczku. Of. do
agentury Dzień. Bydg.
Chełmża, u l. Chełmińska.

30133

Oberża
rzeźnictwo korzystnie do
wydzierżawienia. Gozi-
mirski Inowrocław', Miko
łaja 30. 130121

MIESZKANIAa
Mieszkanie

5 pokojowe w komplecie
w ładnym, spokojnym do
mu od gospodarza w cen
trum do wynajęcia. Zgł.
z podaniem zaw'odu dzier
żawcy pod ,,Z. K .” do Dz.

Bydg. (28844

Pokój
dobrze umebl. dla lepsze
go pana do wynajęcia
Piotra Skargi 3, I ptr.
przy PI. Wolności. (30098

Poszukuje
elegancko umeblowanego
pokoju z niekrępującem
wejściem od 15. XI . 1928 r.

lub zaraz. Of. pod BKa-
waler* do filji Dz. Bydg.

16792

Pokój
dla lepszego pana 3 Maja 9,
I. p. lewo. 1679)

Pokoik
dla pani z własną pościelą
3 Maja 9, I.p. lewo. 16792

Pokój
do w'ynajęcia. Toruńska
nr. 177, parter. (30087

Pokój
umebl. zaraz. Dług a 7,
II ptr. 130086

Skromne (16782
małżeństw'o poszukuje
próżnego pokoju lub
skromnie umebl. przy fa-

milji. Zgłosz ul. Herm.
Frankego 8 w restauracji.

Pokój
umeblowany wynajmę so
lidnemu panu. Lipowa 3,
II ptr. prawo. (16795

Pokój
umebl. z osobnem wej
ściem i pełnem utrzyma
niem tylko dla inteligent
nego pana do wynajęcia.
Dworcowa 82, parter lew'o,
biuro Prawo. (16806

ES
Wspólnika (czkąj

z lOOO zł poszukuję. Zysk
50 zł dziennie. Oferty pod
,Nowość", filja Dziennika
Bydg. 16813

Wspólnika
natychmiast poszu kuję. Ka
pitał pożądany 500 zł. Do
lina 4, II ptr., bLux” od
10-J.2i 2-6 . 19797

Znaleziony
damski zegarek do ode
brania. Szkoła podchorą
życła, W ilk . (l6440
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HipotekiKEEDlreguluje z d-jnjjsym ani
kiem w kraju i obzagreą

Sł. Banaszak,
obrońca prywatny, Byd
goszcz, ul. Cieszkowskie,
go 2. Telefon 1304. Długo
letnia praktyka. (20390

K ' POŁECENIfl

Chorzy
na różne choroby, nawet

najcięższe, którzy chcą
swe zdrowie w krótkim
czasie uzyskać, niech się
udają z pełnem zaufaniem
do tutaj nowo osiedlonego
dzielnego fachowca,
specjalisty homeopatycz
nego przy ul. Śniadeckich
nr. 15/16. Godziny przy
jęć od 10-12 i 2-4 .(29909

Akuszerka
Kozalja Straszkowska u-

wiadamia.ze od 1paździer
nika urzędujejako obwodo
wa w Trzeciewcu powiat
Bydgoszcz dawniej w Wu-
dzynie. (29897

Meble
wszelkiego rodzaju, s olid
nego wyiionania: kompletne
sypialnie, jadalnie, kuchnie
oraz pojedyńcze szafy, stoły,
łóżka, krzesła, kanapy, le
żanki na najkorzystniejszych
warunkach poleca Andrzej
Nowak, Wełniany RynekS/6
róg Podgórnej. (6230

Kanapy leżanki
i materace najtaniej i pod
gwarancją sprzedaje tylko
Andrzej Nowak, Wełniany
Kynek, 5/6, róg Podgórnej.

22625

Fasonowanie
kapeluszy damskich i męs
kich. Bydgoszcz, Pomor
ska 22/23. (l6081

Meble.
Jadalnie, sypialnie i me
ble wszelkiego rodzaju
oraz garnitury klubowe,
ifepąpy, leżanki, matera
ce na dogodnych warun
kach spłaty poleca Juljan
Nowak, magazyn mebli
Szpitalna 8, teł. 1223. (.4158

Marcepan
persipan, nougat grylarz,
czekolady, gwiazdory, ja-
koteż wielki wybór arty-
kułów gwiazdkowych po
leca 'Wanda”, Fabryka
Czekolady, Długa 66, tel.
1547- (29818

Oberża
24 mórg ziemi, wielka sa
la jedyna na miejscu,z po
wodu choroby zaraz na

sprzedaż lub do wydzier
żawienia. Adres wskaże
Dz. Bydg. 29822

Futra

męskie j damskie komp1et-
ne oraz wszelkiego rodzaju
futrzaną galanterję wyko
nuję solidnie i tanio. Rudak,
Pomorska 67. 16706

Meble
najdogodniej, najtaniej,
kupuje się jadalnie, sy
pialnie, pokoje męskie,
szafy, stoły, krzesła, biur
ka, kuchnie, leżanki, ka
napy u Zielińskiego, Śnia
deckich 43. (16632

Fotografia
legitymacyjna 1 zł., 6
pocztówek 3 zł. poleca
,,W iol'', Sienkiewicza 44.

16351

Rowery
części zapasowe oraz

wszelkie reparacje poleca
tanio i na raty Stacho
wicz, Koronowo. (29268

Leżanki
Od 57 zł, kanapy od 125,
materace od 25, garnitury
kluboweod 395,zwłasnych
warsztatów poleca na ra
ty Janowicz, Jagiellońska
nr. 4. (30070

Meble
bufety, stoły rośeiągane,
biurka, krzesła, łóżeczka
dziecięce z własnych war
sztatów poleca na raty Ta-

picernia, Jagielońska 4.
30071

Kuchnia
bufet i kredens na raty
eoof" ~

..................

wici
Wjfzł. Sowińskiego 2 Nb-
icki. 30117

Maja(ki
1.200mórg w tem 200mórg
łąki, 150 mórg lasu, zie
m ia pszenna drenowana,
dwór w parku, 8 pokoi,
zabudowania wszystkie

masywne w dobrym sta
nie, 26 koni, 65 sztuk by
dła, 80 świń, inwentarz

martwy nadkompletny,
cena 600.000 zł, w płaty
300.000: 600 mórg ziemi

pszennej, zabudowania

masywne, dwór w parku,
9 pokoi, 18 koni, 43 szt.

bydła, 70 świń, martwy
kompletny w tem parowy
garnitur, 350.000 zł, wpła
ty 180.000 zł. 340 mórg
pszennej ziemi, zabudo
wania masywne, dom 7

pokoi, 8 koni, 24 sztuk
bydła, martwy kompletny,
200.000 zł, w pła ty 120.000.
320 mórg ziemi pszennej,
w tem 50 mórg jeziora
zarybionego, 25 mórg łąki,
dom w parku 8 morgow.
o 9 pokojach, światło elek
tryczne i siła w całem za
budowaniu, inwentarz ży
wy i martwy kompletny,
komunikacja dobra, 150

tys. zł, wpłaty^ 70 tys. Jak
również wiele innych po
leca biuro Pogoń, Bydg.,
Dworcowa 80, tel. 1815.
Znaczek na odpowiedź.

Dom
okazja I I piętr. z ogrodem
oficyną, śródmieście, 680
zł doch, 67tys. zł wpłata
40 tys. zł. 29991

Docn
II piętr. front, III piętr.
od podw., masywny, oka
zyjnie, 42 tys. 'wpłata po
dług ugody. 29992

Dom
III piętr. centrum, doch.
J.600 zł, 15 tys. zł, i wiele
innych poleca ,,Ostoja",
Dworcowa 59 telefon 1105.

29993

Sprzedam
dom I ptr. z ogrodem,
podwórze, w mieście o

12000 mieszkańców w do
mu mieści się kawiarnia
narazie wolna. Zgłoszenia
do filji Dzień. Bydg. pod
,,G. G . 100". 16674

Kamienica
IH ptr. przy rynku z za
prowadzonym składem
bławatów, centr. ogrzew.
w pow. mieście Pomorza,
dzierżawa roczna 7 200 zł,
cena 80 tys., wpłaty 40 tys
Dom z zapr. rzeżnictwem
w dużej wsi kośc., kolej
w miejscu, siła, ośw.elektr.
zagwarantowany ubój, 8
świń, bydlak tyg., wszel
kie maszyny. Cena 30 000

tys., w płaty połow-a, resz-

na 6 lat. Dom z dużym
ogrodem 60 drzew, spich
lerz, skład tow. krótkich
w kośc. wsi, staeja kol. w

miejscu, 16 000 zł, wpłaty
13 tys. poleca biuro po
średnictwa Zaremba, Tu
chola, Garbary 6. (300051

Dom
z interesem do 20.000 zł,
wpłaty 15.000 zł kupię
zaraz. Zgł. wprost od
właścicieli do filji Dz.

Bydg. Dworcowa 2, pod
,A. K .\ (16762

Okazyjnie
sprzedam kamienicę, skła
dy wśródmieściu. Cena
60 tys. dochód 650, wprost
od gospodarza. Bociano
wo 8. 16684

Przedsiębiorstwo
masowej produkcji, do
brze prosperujące, o w iel
kiej przyszłości, wraz z

duzem mieszkaniem, w iel
kim magazynem i liczne-
mi zamówieniami tanio
sprzedam. Listownie do
filji Dz. Bydg. pod .Ma
sowy” . (16650

Dom mieszkalny
narożnikowy 4 piętrowy
z dwoma wejściami, w do
brym stanie bez obciąże
nia hipotecznego, dochód
miesięczny 700 zł na sprze
daż. Łask. of. do Dzień.
Bydg. pod ,90.000” .

29389

Gospsdarsfwo
140 mórg zamienię na

dom. ,Rolpol” Bydgoszcz,
Gamma 2. (16786

Dem
dwupiętrowy niedaleko

Rynku Wełnianego z po
wodu wyjazdu tanio sprze
dam. Szuchiewicz, Ber
nardyńska 10. (IG787

Skład
z mieszkaniem, śródmieś
cie do oddania. Szarek,
Dworcowa 90. (16803

Okazja.
II piętr. dom, interes koło-
njalny blisko Dworca przy
24,000 wpłaty sprzeda —

Szarek Sokołowski,Dwor
cowa 90. (16789

Siekacze buraków
najnowszej konstrukcji
nadeszły. Telef. 362, fa
bryka maszyn, F.B.Korth
Bydgoszcz. 29848

Bufet
kredens,kuchnia, tanio na

sprzedaż. Stolarnia, Poz
nańska 4. 29994

Elegancki
kryty powóz (Landau)

korzystnie na sprzedaż.
A. Witosławski, Nakło.

29916

Piec
żelazny szamotowy w do
brym stanie sprzedam
tanio. Tomaszewski, Dą
browskiego 11. (30080

Motor
ropowy 10K.M . korzystnie
oddam. Grunwaldzka 144.
w podwórzu. (30069

Lokomobilą
Ruston-Proktor 5 atro.
oraz 2 śrut.owniki walcO'
we roz. walców 500X280
m/m i 250X160 m/m
bardzo tanio sprzedam.
Fa A. Wegner, Tuchola,
Chojnicka 33. (30050

Bufot I kredens
kuchnia na sprzedaż. Po
znańska 4, Stolarnia.

30079

Maszyna
do szycia ,Singera” do
brze utrzymana tanio na

sprzedaż. Stary Rynek 20,
II p. (30108

Sypiałka
jak nowa, bufet i inne
meble w wielkim wybo
rze, lampy elektryczne i
odzież. Dom Komisowy,
Chrobrego 12. (16802

Ręczny
wózek dwu kółkowy na

resorach na sprzedaż.
Pomorska 71. (16799

Pienlek
rzeźnicki i kocioł tanio
na sprzedaż. Przyrzecze 4,
parter. (30077

Uteuke
dziecięce żelazne, dobrze
utrzymane, D/j mtr. dłu
gie na sprzedaż. Krakau,
Chwytowo 8. (30063

Deski
25ebm.% i ili cal.suchebez
sęków ma do oddania Jan
Baumgartner, Jeżewnica
poczta Przewodnik pow.
Swiecie. 29869

KEE5ED1
Kupie

kamienicę w Bydgoszczy
przy wpłacie od 20 tys.
do 120 tys. zł. Zgłoszenia
upr. się przesłać pod
,.Agentura Dzień. Bydg.
W. Nowak Września. Po
średnictwo wykluczone.

30022

grsrg
Pani

która udzieli prywatnie
kursu księgowości, upra
sza się o zgłoszenie do

filji Dzień. Bydg. pód
,Nr. 1100” . (16?68

Pianino
wolne do ćwiozeń. Chro
brego 13, I ptr. prawo.

16761

Firm a
włókiennicza w Bydgosz
czy poszukuje zdolnych
wojażerów z dobre mi re
ferencjami, lub z kaucją,
na Bydgoszcz i prowine-
ję. Zgłosić się do firm y
,Kambost”, Pomorska 67.

16707

Dzielna
pianistka zaraz potrzebna.
Zgłoszenia Esplonada, ul.
Gdańska 143. (16810

Starszego
montera z znajomością
sieci wysokiego napięcia
15000 wolt, stacji trans
formatorowych i instala
cji światła i siły potrze
bujemy na stałe zajęcie.
Zgł. listownie z dołącze
niem odpisów świadectw
do Centrali Elektrycznej
na powiat chodzieski w

Chodzieży. 30020

Podróżujący
na cukierki z kaucją do
150 zł, wzgl. zastaw do

tej sumy, na towar który
zabiera, natychmiast po
trzebny. Oferty do Dzień.
Bydg.pod .M .H”. (30090

Czeladnika
stolarskiego poszukuj e

stolarnia, Wełniany B,y-
nek 4. 30091

Czeladnik
krawiecki na pierwszo
rzędne sztuki potrzebny.
Podwa1enr. 18 w po
dwórzu. (30078

Frysierką
poszukuję. Kessin, G run
waldzka 7. (29934

Pomocnik
fryzjerski potrzebny za
raz. Mazowiecka 3. 16663

Poszukuje
się bandonistę i skrzypka
na soboty i niedziele. -

Jagielolńska 36. (16764

Trio
jazzbandowe poszukuje
Hotel ,DwórC hełmiński”
Chełmno. 16766

Pomocnik
fryzjerski jest zaraz po
trzebny. Dworcowa 10.

16806

Młodszy
pomocnik blacharski na

stałą pracę potrzebny. A.

Derech, Kcynia. (30049

Pomocnik
fryzjerski potrzebny za
raz. Gdańska 97a. (30094

Poszukuje
od 1. XI . młodszego go-
rzelnika lub elewa.Dullick

Jastrzębiee-Więcbork.
29876

Służąca
z dobrem gotowaniem po
trzebna zaraz do zapro
wadzonej jadłodajni. Zgł.
osobiste ze świadectwa
mi Śniadeckich 21 parter
prawo, od 3-4 po poł.

29877

Krawcowa
dzielna potrzebna zaraz.

Dworcowa 18c, II I ptr.
lewo. (16818

Pomocnik
fryzjerski potrzebny.
Gorzelanny, Grunwaldzka
nr. 143. (30085

Poszukuje
zaraz dobrze zgranego
duetu. Oferty Restauracja
Hotel Centralny Chełmno.

29810

Młoda
inteligentna panienka po
trzebna do 4 letniej dzie
wczynki na przychodnie.
Zgłaszać się Paderew
skiego 32, II I p. prawo,
od 8-4 i od 6-tej. Refe
rencje pożądane. (30008

Samotnego
młynarza z kilkuletnią
praktyką i dobremi świa
dectwami poszukuje za
raz M łyn Weiss, Sulęczy
no, pow. Kartuzy. (30057

Potrzebna
służąca. Cukiernia, Gdań
s ka 133. (30089

Gospodyni
kucharka na wieś potrze
bna zaraz. Gdańska 40,
I p. lewo. (16801

Służąca
do wszelkiej pracy (domo
wej i gotowania zaraz

potrzebna. Ul. Jagielloń
ska nr. 14, III p. lewo,
naprzeciw teatru. (30099

Dzlewcze
do lat 14 może się zgło
sić, Kocińska, Bydgoszcz,
Grunwaldzka 36. (30107

Krawcowa
na damskie prace potrze
bna. Długa 29, zakład łcra-
wiecki. (30104

Kasjerka
potrzabna zaraz z kaucją
500 zŁ Zgł. Kraut, Kołłą
taja 11, II ptr. prawo, od
7 -8 wieczorem. (16788

Służąca (30073
młodsza do Jpracy domo
wej zaraz potrzebna. Het
mańska 19 w składzie.

Chłopiec
do posyłek zaraz po
trzebny. Józef Zapalski,
Gdańska 56. (30067

Uczenica
uczciwych rodziców po-
trzebna zaraz do składu
galanteryjno-papierowego
Stary Rynek 14. (30066

Uczenlce
do kroju, szycia haftu 1

kapeluszy poszukuje. K u
jawska 19.' (30065

Uczennice
do szycia i kroju po
trzebne. Długosza 17,
parter prawo. (29802

Potrzebna
zaraz do składu rzeź-
nickiego ekspedientka, któ
ra już kilkaletnią praktyaę
ma poza sobą i dobre świa
dectwa posiada. Ernest
Drew, mistrz rzeźnicki, Puck
Pomorze, te l. 24. 29746

Fryzjerski
pomocnik młodszy potrze
bny zaraz. Wojtkiewicz,
Kcynia. (16775

Uczeń
syn uczciwych rodziców
z dobremi świadectwami
może się zgłosić. Nowa
Drogerja, A. Drzewicki,
Strzelno. 30058

Malarz
łub malarka do zabawek
potrzebni. ,,W iol", Sien
kiewicza 44. (16652

Uczennicą
szkolną przyjmę zaraz na

stancję z całem utrzyma
niem. Troskliwa opieka.
Chrobrego 14, I I pr.

30105

Dziewczynka
potrzebna do dziecka. —

Przybylska, Strzelecka 10.
30062

I
POSADY
POSZUKUJĄ

Młodszy
handlowiec branży kolon-

jalno -restauracyjnej i

sprzętów kuchennych, wła
dający językiem polskim
i niemieckim, z dobremi
świadectwami poszukuje
zaraz lub później posady
ekspedjenta, magazyniera
lubt.p.P.P.kupcówoła
skawe oferty uprasza Ro
man Kaeaciński, Biskupin
pow Żnin. (29922

Piekarnia
dobrze prosperująca, przy
ruchliwej ulicy zaraz do
wynajęcia. Oferty pod
nr- ,,100" do Dz. Bydg.

29932

Kto
wynajmie przejściowo ma
łą piwnicę? Zgłosz. pod
,,Mała piwnica" do Dz,
Bydg. ((29634

Ubikacja
fabryczna, płac do wyna
jęcia. Bocianowo 6. (16683

K MIESZKANIA

Poszukują
mieszkania 2—3 pokojow,
możliwie w centrum. Zga
dzam się na wszelkie wa
runki. — E w tl. zamienię
swe 2-pokojowe mieszkanie
z kuchnią (niska dzierżawa)
w centrum położone, na

2—3 pokojowe z wygodami.
Oferty pod , Solidny*1 do
Dziennika Bydgosk. (29956

Oddam
zaraz 6 pok. mieszkanie
w Toruniu, Bydgoskie
Przedmieście. Zgłoszenia
Bydgoszcz, Kozietulskie
go 4. (29796

Mieszkania
2—3 - 4 pokojowe, składy
kolonjalne, fryzjerskie,
Eiekarnie, ubikacje fa-

ryezne wynajmie Nowa
kowski, Dworcowa 69,
I piętro, teł. 850. (16793

Mieszkania
2—3 pokoji poszukuję za

rocznym czynszem zgóry,
warunki wedle umowy.
Zgł. do Dz. Bydg. pod
, Lokator 200”. (29691

Poszukują
mieszkania 2pok. i kuch
n i w Bydgoszczy, czynsz
płacę za rok z góry. Of
doDz.Bydg.pod ,C.Z”.

30064

Zaraz
do wynajęcia 2 pokoje nie
umeblowane z używaniem
kuchni jako procent za

pożyczenie 400 zł. Oferty
do filji Dz. Bydg. z poda
niem dokładnego adresu
pod,Z.Z.S.”. (16771

Zamienią
mieszkanie 2 pokoje z

kuchnią z posadą (cen
trum miasta), na 3 po
koje z kuchnią wzgl. 2,
duże w mieście. Łask.
of. do Dzień. Bydg. pod
, M ieszkanie A'*. (29919

Mieszkanie
1pok. z używaniem kuchni
poszukuje solidne małżeń
stwo. - Czynsz płacę zgóry.
Zgł pensjonat Weber,
Jagiellońska 15. (16808

i f pokojiH
Jeden

lub 2 próżne pokoje, parter
przy ul. Długiej, Rynku
Wełnianym lub Rynku
Zbożowym poszukuję za
raz. Zgł. do filji Dzień.
Bydg. Dworcowa 2 pod
,B.K.” (16763

Pokój
umebl. z wolnem wejściem
bez pościeli z ełektr.
ośw. do oddania. Krasiń
skiego 4, II ptr. 1. (16759

Urzędniczka
szuka małego pokoju u

starszej pani lub pana. Of.
do filji Dz. Bydg. Dwor
cowa 2, z podaniem ceny
pod ,Miły ”. ( 16770

Pokój
do wynajęcia. Gdańska
nr. 104, II ptr. 2996'

2 elegancko
umeblowane duże pokoje
do wynajęcia, najchętniej
oficerowi." Długa 8 I pr.

29963

Skromny
pokój do wynajęcia. D łu
ga 29, w podwórzu na le
wo. (30072

Pokój
umebl, dla 2 osób z czę-
ściowem utrzymaniem.
Gamma 7, II ptr. 1. (16772

Pokój
niekrępujący zaraz do wy
najęcia. Ziorkowska,
Cieszkowskiego 14, part.

30097

Ładny
pokój umebl. dla lepsze
go pana zaraz do wyna
jęcia. Ul. Kordeckiego 34a

pa rter prawo. (30088

Pokoju (30081
z używaniem kuchni po
szukuje od 15 listopada
bezdzietne małżeństwo. —

Adres wskaże Dz. Bydg.

Pokój 116819
dla 2 panów zaraz. Dwor
cowa 18c, III ptr. lewo.

Pokój
do wynajęcia. Plac Wol
ności 3, II p. (16811

Pokój
do wynajęcia. Jackow
skiego 21, p . p . (30105

Pokój
do wynajęcia. Długosza6,
II ptr. prawo. (30103

KZEED2
Kąpiele

ciała używaj jaknajczę-
ściej. Odpowiednią tem
peraturę i dodatkowe
składniki wskaże Gabinet
Kosmetyczny, Żukowskiej,
Cieszkowskiego 20. (16779

Lecons 06765
de franęais Prati(jue,
thśorie grandę routme.
Heures libres jusgu'a midi
Cieszkowskiego.20, 2 eme

etage ehez Mnie Żukowska.

PWede, .

pjsyjemDoóctg?
IfC I TYŁKI MWDCIM
f przemyśŁawka -

Osoba
która wzięła parasol czar
ny jedwabny, rączka żół
ta zakończona gałką z

kości słoniowej z przed
sionka kościoła Klarysek
w poniedziałek, tj. 29. br.
o godz. 5 po poł. jest po
znaną. Jeśli do 3 dni ńie
zwróci parasola do zakry-
stji kościoła Klarysek,
zostanie pociągniętą do
odpowiedzialności sądo
wej. 19000

Ostrzegam
przed wynajęciem ubika
cji i składu w moim domu
przy ul. Śniadeckich 50,
w Bydgoszczy, ponieważ
na to się nie zgadzam.
Kwiczor, właściciel domu

29860

Wspólnika 130061
z gotówką, 10—20,000 zł
do sklepu obuwia ewent.
z dołączeniem bławatów
i konfekcji. Interes za
prowadzony od długich
lat, z braku gotówki do
obrotu poszukuje zaraz.

Sprzedaż nie wykluczona.
Dom własny. Zgł. do Dz.

Byd. pod ,N r. 100 B.”

Na bardzo
korzystnych warunkach

wezmę pożyczkę hipotecz
ną do wysokości 3000 do
larów. Zgłoszenia do filji
Dz. Bydg. Dworcowa 2

pod ,3000 dolarów” . (16780

Dobry (30032
interes poszukuje panią
lub pana do 6000 zł z go
tówką do spólnego inte
resu. Grundtke, Byd
goszcz, Śniadeckich 33.

Która
z pań wypożyczy 1000 zł
na trzy miesiące kawale
rowi posiadającemu większą
nieruchomość, dam pewny
weksel i żądany procent.
Ożenek możliwy. Łaskawa
oferty do filji Dz. Bydg.
pod ,,Nadzieja**. 16812

Na I hipoteką
oszukuje zł 20—25000.
'rocent wedle umowy.

Wartość nieruchomości
75 000 zł. Zgł. do Dzień.
Bydg. pod ,A . 200” . (30060

R'P

Zgubioną
kartę mobilizacyjną na na
zwisko Jan Woźniak unie-
ważuiam. (16598

Poszukują
panią lub pana do wspól
nego interesu z gotówką
4-6 tys. zł. ZgŁ pod
,Dnbry interes” do Dz.

Bydg. (30083

Wypożyczą
2-3 .000 zł za uzyskanie
3 pokojowego mieszkania
możliwie w śródmieściu.

Zgł. do Dz. Bydg. pod
'Pożyczka B.” . (29690

Zgubiona
karta mobilizacyjna, wy
stawiona przez P. K . U .

w Bydgoszczy na nazwi
sko Jan M ikulski, Gro-
chol pow. Bydgoszcz u-

niewazniam. (29847

Obelgą
rzuconą na panią Kazi
mierę Bucikowską z Wu-
dzyna z żalem cofam.
Andrzej Baumgart, Wu-
dzynek. Uwierzytelniam

Baumgart, rozjemca,
Stronno, dnia 27 paździer
nika 1928. 16769

Ostrzegam
każdego przed wynajęciem
mieszkania w domu moim
przy ul. Lubelskiej 24 od
pana Kamióskiego lub
matki jego gdyż na^to
nie pozwalam. Łowińki,
gospodarz. (29424

Ostrzeżenie 1

Ostrzegam każdego przed
wydzinrżawieniem od pa
na Jana Lewińskiego ca
łej nieruchomości przy uh
Hallera 105, ponieważ po*
łowa jest moją własnością.
Współwłaścicielka Stani
sława Niedbalska. 3013U
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Sprzedaż przymusowa.
Dnia 3 listopada 1928 r. o godz. 14-tej sprze

dawać będę w Poniatowie u p. Adaszewskiego
najw'ięcej dającemu za gotówkę:

7 siśrg cukrówki, 150 dr. kartofli,
kartoflarkę. krowa, 9 proszczaków,
2 maciory, siewnik. (3ooes

Strzelewióz, komornik sądowy z poi. w Łabiszynie.

Państwowe Nadleśnictwo Bydgoszcz
wydzierżawia przez submisję

prawo rybołóstwa na rzece Brdzie
a mianowicie:

a) od mostu gdańskiego do 2 km. poniżej Bydgoszczy
o powierzchni 26 ha,

b) od mostu gdańskiego od 2 km. do 4 km. poniżej
Bydgoszczy, o powierzchni 26 ha,

c) od granicy ul. Łokietka do fabryki Karbid w Smu-
kale, o powierzchni 15 ha.
Powyższe objekty Nadleśnictwo wydzierżawia na

lat dwanaście od 1. X, 1928 r. do 30. IX . 1940 r.

Pisemne oferty w zalakowanych kopertach z na
pisem : ,,Submisja na dzierżawę rybołóstwa na rzece

Brdzie" należy przesyłać do Nadleśnictwa ,,przy ni.
Trzeciego Maja 10 najpóźniej do 22 listopada
1928 r . godz. 11 -tej, o którym to czasie nastąpi otwarcie
ofert w obecności ewentualnie przybyłych oferentów.
Oferty należy składać w kg. szczupaka wyborowej ja 
kości za l ha rocznie z wyraźnem oświadczeniem, że
oferentowi znane są warunki dzierżawy i że poddaje
się im bez zastrzeżeń. Oferenci w in ni złożyć w Nad
leśnictwie przed oddaniem oferty wadjum w wysokości
50 zł. od każdego objektu.

Dyrekcja Lasów Państwowych w Bydgoszczy za
strzega sobie prawo zatwierdzenia oferty i wybór
dzierżawcy.

Warunki dzierżawy przejrzeć można w kancelarji
Nadleśnictwa w godzinach urzędowych. (30075

Nadleśniczy Państwowy.

f 18. PaAsfw. Łoferja Klasowa"
I

175.090 losów, 87.500 wysranych i 1 premia.
Największa wygrana 9 5 0 . 0 0 0 2eB.

2 wygrane po 60.000. zł
3 wygrane po 50.000 zł
2 wygrane po 40.000 zł
2 wygrane po 35.000 zł
O wygran. po 25.000 zf

10 wygran.po20.000 zfitd
Ciągnienie I klasy 15 i 1S listopada.

Cena losu w każdej klasie: i/i-40 zł, ll2-20 zł, W -10 zł.
Zamówienia listowne załatwia się odwrotnie. (28941

Bydgoszcz, ul. Dworcowa 17
aE%fiidSiW olin Tel.27. Konto czekowe F.K .O.Poznań 207983

premia 400.000 zł
wygrana po350.000 zł
wygrana po150.000 zł
wygrana po100.000 zł

4 wygrane po 75.000 zł
2 wygranepo 80.000 zł

Przetarg.
W drodze publicznego przetargu wydana będzie nowo

budowa studni
na probostwie w Szembrubu pow. grudziądzki.

Blankiety ofertowe oddaje niżej podis.P .U .B .N . w Gru
dziądzu, u l. Stara 1, za opłatą 0,50 zł. Do oferty na
leży dołączyć pokwitowanie Kasy Skarbowej jako dowód
złożonego wadjum w wysokości 3% sumy ofertowej.

Zamknięte i opieczętowane oferty win ny być prze
słane do dnia 10 listopada br. godz 12 w południe,
w który m to czasie nastąpi otwarcie ofert.

Bliższych szczegółów udzieli podpisany Urząd w go
dzinach służbowych od 8-15 .

Grudziądz, dnia 30 października 1928 r.

Państw.Urząd Budownictwa Naziem.

NA BATY NA RATY

RADJO
APARATY i CZĘŚCI SKŁADOWE

Największy wybór nowości .

ZAKŁADY RADJOTECHNICZNE

Inż. R. i T. JANKOWSCY
Bydgoszcz, Śniadeckich 2. Tel. 11*07.

" Polskie Towarzystwo Węglowe z o. p .

Bydgoszcz, ul. Krasińskiego 14 parter. - Tel. 321.

dostarcza

wagonowo

górnośląski
I-ej jakości

dla przemysłu, rolnictwa i opału domowego
z reprezentowanych Polskich Kopalń Skarbowych

Król, Bieiszowice i Knurów

Dostarczamy detalicznie: węgiel, koks i drzewo
w każdej ilości z dostawą w dom (8552

ze składnicy: Racławicka 14, tel. 378

od 1 do 8 lampowych
własnego i zagranicznego wyrobu - z gwa
rancją selektywności i czystego odbioru

Głośniki
i wszelkie przyhoryóo budowy
Wielki wybór, - solidne ceny.

St. Zakasiewski - Centrala Optyczna
Bydgoszcz, ul. Gdańska 7. Tel. 1999.

26646)_________ ______________

Futra
kto pragnie korzystnie
kupić, niech zażądabez
płatny cennik pod ,Dolata*
do filji Dziennika Bydg.
Dworcowa 2. 127836

Li ir

FRITZ TOBBICKE

Bydgoszcz, Dworcowa nr. 95
załóż. 1882, telefon 108

dostarcza

111!
wiatrówki, amunicję

oraz (27 293

wszelkie przybory myśliwskie

Wydzierżawię skład
kolonjalny i żelaza z zajazdem zaraz w Skórczu,
vis a vis kościoła katolickiego. (30051

Pelagia Gapowa, Skórcz, pow. Starogard

Kamienie polne
wszelkich gatunków kupuje stale

W. Szulc i R. Łaganowski
Bydgoszcz, ul. K ołłątaja 2. Telefon 268.
20769)

Tajemnica zdobycia świeżej i pięknej cersr.
Dbajcie o świeżą i piękną cerę! Wybierajcie ze szczególną starannością środki
kosmetyczne, gdyż wszelkie zabiegi, dające z byt szybko efektowne skutki, ru jn ują
w kró tkim czasie cerę na zawsze.

Po długoletnich badaniach udało się chemikom Berlińskiego Laboratorjum
Kosmetycznego zdobyć tajemnicę młodej i pięknej twarzy o cudownie świeżej
cerze, tryskającej zdrowiem i młodością.

Beri. Labor. Kosmet. ostatni tego rodzaju wynalazek w dzie
dzinie kosmetyki, otrzymany za ppmocą specjalnej nowej me

tody, usuwa po krótkiem użyciu wszelkie nieczystości skóry: wągry, fałdy, zmarszczki,
i nienaturalne zaczerwienienia skóry, nadaje jej kwitnący i młodociany wygląd.
PŁYNSIMIułatwia cyrkulację krw i, wchłaniając zużyte soki powod.

PŁYN SIMI

dopływ świeżej lim fy z głębszych tkanek podskórnych.
n jL Y K | ę i M I nadai 0 soczystości suchej cerze i odtłuszcza cerę lśniącą,
fi* Ł I S'la ła łll I I przyczem jest absolutnie nieszkodliwym, jak to stwier

dzili specjaliści.
Do nabycia w składach aptecznych i perfumeriach.

UWAGA: Wystrzegać się bezwartościowych naśladownictw. Żądać tylko SIMI Berlińskiego Laboratorium Kosmetycznego*

WyłącznasprzedażnaPolskę: ,,PROTOM", W arszawa,pi.w .Stanisława9/11.

28737)

WmmMw
księgowości,korespon
dencji i stenografji u-

dziela 16659
eSt.Vo.rrterau

rewizor ksiąg
Bydgoszcz

ul. Jagiellońska 14.

TAPETY
POMORSKA 8. 21(570

rachunkowości handl.,
nauki o handlu i ban
kowości nauczyć się mo
że każdy, ucząc się w do
mu. Nauka gruntowna, za
stępująca w zupełności u-

częszczanie na wykłady,
a jednocześnie tania i szyb
ka. Prospekty i programy
wysyła bezpłatnie (29692

Kursy handlowe
Warszawa,

ul. Rymarska nr. 12.

Sól cSd nóg

112-01-11*
zapobiega i usuwa

patenie nóg. nabrzmienia
stwardnienia i odparz, skiby
Cena 90 groszy. (28322
Sprzedajądrogerje i apleki

St.MOiier, Labsrat. Poznań1.

Sprzedam moją

restauracją
połączoną z składem kolonjalnym
i rzeżnictwem wraz z 45 morga
mi dobrej ziemi. Nieruchomość
powyższa zpołożona w Skrzesze-
wie I pow. Kartuzy, znajduje się
blisko Gdańska, 3 kwadranse od
stacji kolejowej Stara Piła, sprze
dam tylko za gotówkę po osobi
stem lub piśmiennem porozumie
nia się. Oferty możliwie w języku
niemieckim do 28851

Henryk Kiihnel
Skrzeszewo I pow. Kartuzy

'Pomorze).

Poszukuję zaraz (30096

m aszynistkę
kasjerkę

ekspedientkę
i chłopaka ,

do posyłek.
Fr. Sikorski

ni. Dworcowa nr. 31.

rBliaii-
bardzo smaczne nie
drogo wydaje (16809

Pensjonat Weber
Jagiellońska 15
vis a Vis Teatru.

i na raty
Ubrania męskie

Płaszcze damskie i męskie
Suknie, ubranka, płaszczyki

Lucjan Szulc
Bydgoszcz, lana Kazimierza 2

4- PrzeciwMości.4-
Przez użycie naszego wspaniałego środka odżywczego
,,P LENUSAN" w krótkim czasie znaczne przybranie
w wadze, wygląd kwitnący 1 pełne form y ciała. Rów
nież wzmacniający środek dla krw i i nerwów, przez
lekarzy polecane. 1 pudełko zł. 6 —, 3 pud. zł. 15.— -.

Dr. Gebhard A Co., Gdańsk, Nr. 120. (23552

Hotel RoeppHe, Tomiska 184
W sobotę, dnia 3 listopada br.

Wieczorek fam ilijny
połączony z tańcami, na który uprzejmie zaprasza

30109) Gospodarz.

Rfit lak drogie
i ajednaktaksamodobre

jak wszelkie zagraniczne
płatki mydlane są moje

i
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1 duża paczka
kosztuje tylko zł 1.16.

ERNST MIXB3S1
Załóż.1867 Bydgoszcz Załóż. 1867

Poszukujemy zaraz

praktykantkę
inteligentną i
skim i niemieckim.

, władającą językiem pol-
(30113

,Muzicau Bydgoszcz, Dworcowa nr- 9 0 .

MT 'WS%Ol'iw*

vwuvia

I(dziecie mi'eli, jeżeli ono

l(izie wyglądało czysto i

nosiło się długo i przyjem
nie przez używanie pasty

. URBIN-

D lapielęgnowania obuwia

oraz dla\itrwalenia poły
sku niema nic lepszego nad

..URBIN"

niedościgniona pasta do

obuwia

Czarny t tr ntżnycfi, SoCoracA, na

ttisz(dzU zkr nabycia*

A

Cena ogłoszeń: 20gr. za milim. 1łamowo, szer. 38 m/m. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 50 gr., w tekście na drugiej i trzeciej stronie 90gr., na dalszych stronach 75 gr. za miliin

1łam., szer. 67 m/m. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 20gr., każde dalsze 10'gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi 20% zniżki. Przy powtórzeniu ogłoszeń udziela się rabatu'
Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie zniżki upadają. — Ogłoszenia zagraniczne 25 % dopłat)'. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca o 20 % drożej.
Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. — Miejsce płatności: Bydgoszcz. — Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych, Bank Ludowy,

Bank Gospodarstwa Krajowego, Bank M. Stadthagen. — Konto czekowe: P. K . O. 203713 Poznań.

Wydawca, nakładem i czcionkami: Drukarnia Bydgoska Sp. Akc, w Bydgoszczy. - Redaktor odpowiedzialny: H enryk Ryszcwski w Bydgoszczy,


